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Godišnja konferencija Saveza omladine šibenske općine

Problemi radničke i školske omladine u centru p

Društveno-politički rukovodioci i gosti

Prošle subote održana je u Šibeniku, u dvorani kina 
»20. aprila«, u prisustvu 185 delegata 19. redovna konferen
cija Općinskog komiteta Saveza omladine Šibenika.

Konferenciji su, pored delegata, te predstavnika susjed
nih općina Splita, Zadra, Drniša, Knina i Benkovca, prisu
stvovali Srećko Bijelić, član CK SKJ, Vladim ir Pezo i Vla
dim ir Stipanović, članovi predsjedništva SOH, sekretar Ko
tarskog komiteta SO Split Nikola Zvonko, predsjednik 
Skupštine opčine Šibenik Jakov Grubišić, sekretar Općin
skog komiteta SK  Paško Periša, predsjednik Općinskog od
bora SSRNH Josip Niriič, predsjednik Općinskog sindikal
nog vijeća Nikica Bujaš, predstavnici JNA i RM i drugi gosti.

Poslije diskusije izabran je  novi Općinski komitet SO. 
Za novog predsjednika izabran je  Ante Ljubičić, radnik u 
TLM »Boris K idrič«.

' Pošto je  dosadašnji predsjednik Kom iteta SO Drago 
Putniković pozdravio prisutne delegate i goste i pošto su 
pioniri gostima uručili cvijeće, konferencija je  otpočela rad 
čitanjem referata.

U referatu o narednim zadacima organizacije Saveza 
omladine što ga, je na godišnjoj konferenciji podnio drug Dra
go Putniković, ,u centru pažnje nalazili su se problemi radnič
ke i školske omladine. On je, između ostalog, rekao:

OGLEDALO

l^aspoznavanje
Ima razno-raznih znakova raspoznavanja.
—  Po jutru se dan poznaje, —  kaže narod. U prenese

nom smislu to bi moglo značiti i ovo: privredna organizacija 
Ta i Ta odlično je  startala u novoj proizvodnoj godini. 
Može se, dakle, očekivati pun uspjeh na kraju poslovne go
dine. Ta se poslovica, međutim, može prim ijen ili i na druge 
društvene djelatnosti. Naravno, ako je  vjerovati »znaku ra
spoznavanja«.

No, kad želimo nešto jasnije odrediti, u najviše slučaje
va se služimo bojom . Sportske momčadi nastupaju u dre
sovima različitih boja kako bi publika i suci bolje raspozna
vali rivale. Na osnovu boje dresa većina ekipa dobila je 
svoj nadimak. Na prm jer; »B ije li«, »P lavi«, »Zeleni«, »Žuti« 
(i l i  »K anarinci«), »Crveni« i tako dalje.

Crvena boja je najizrazitija.
Ona, uostalom, određuje i najnapredniju ideju moder

nog čovječanstva.
Crvena boja označuje i stid.
Crvena boja je u zadnje vrijem e kod nas postala još 

po nečemu veoma aktuelna. Niste prim ijetili?
Osobni automobil Šl, ST, ZG, BG, ZD i tako dalje broj 

taj i taj dobio je  crvenu, umjesto uobičajene bijele table.
Sla to znači? Kakva je to diferencijacija?
Automobili s crv'enom tablom su društveno vlasništvo.
Pa šta onda?
Kako »pa šta onda«?
Ranije su se u tim automobilima vozile tetke, strine, 

svastike, kume, rođaci (b liž i i daljnji . . .). Toj pojavi je 
trebalo stati na kraj.

Hm, hm . . . Zar sav taj rod ne može slati u kola bez 
obzira na crvenu tablu? Čudna mi čuda: crvena tabla.

Može, može, ali neka se zna da je automobil zbog toga 
pocrvenio od stida. Kad već ne crvene rukovodioci (oni su 
u većini slučajeva opskrbljeni crvenilom u džepu). Neka 
se kola crvene. Tako im i treba kad nisu bila oprana. Koli
ko se ja razumijem u svije naših ljudi tetke, strine, svasti
ke . .  . neće imati razloga da se posvade sa svojim  rođacima 
na rukovodećim položajima s pravom na korištenje osob
nih automobila. M ARIN

— Da omladina u privrednim 
organizacijama temeljitije ne 
utječe na unutarnji život, sva
kako da krivnju snose i ostali 
politički faktori u okviru radne 
organizacije, a posebno članstvo 
Saveza komunista i sindikalne 
organizacije. Ima nenastojanja i 
od tih faktora da se omladin
ske organizacije ne osamosta- 
Ijuj.u i da im se pomogne u iz
građivanju metoda i sistema ra
da, odnosno malo se pokazuje 
interes za rad omladinskih or
ganizacija, a često smo skloni 
da upućujemo omladini koje
kakve prim jedSf i da na neki 
način omalovažava‘?ho njihove 
zaključke, a time i njihovu ak
tivnost.

Drugi plenum Saveza omladi
ne Jugoslavije imao je ogromni 
utjecaj na rad školskih organi
zacija Saveza omladine na na
šoj komuni. Odnos prema radu 
i postignut uspjeh svakog člana 
naše organizacije, nije stvar 
dotičnog već i zajednice, pa 
prema tome i organizacije Sa
veza omladine. Bitno je nagla
siti da se sve više školske or
ganizacije bave problemima od
gojnoj utjecaja nastave i da se 
ideološki rad učenika cijeni po 
tome koliko je tko .savladao os
novni zadatak u školi — učenje. 
Školske organizacije trebaju još 
više isticati načelo »dobar uče
nik — dobar omladinac«, jer - 
ne smijemo dozvoliti da nam se 
u rukovodstvima Saveza omla
dine nađu loši učenici koji iz 
mjeseca u mjesec vuku i po ne
koliko negativnih ocjena. Takvi 
rukovodioci krnje ugled svoje 
organizacije i razrednog kolek
tiva, odnosno umanjuju vrijed
nost svoje organizacije. Radi 
toga s namjerom da postane 
bolji učenik i da pronalazimo 
adekvatne forme pomoći loši
jim učenicima. U našim organi
zacijama postoji izvjestan bro] 
srednjošolske omladine koja ne 
nastoji i ne ulaže napore da re
dovito završava razred, odnos
no školu. Takvi nam ne treba- 
Mi u organizaciji Saveza omla
dine i ne bi ib trebalo uklju
čivati u razne aktivnosti, snort- 
ska društva, sekcije i klubove, 
koji djeluju jiri organizaciji, kao 
i u omladinske radne brigade 
s\e dotle, dok ne popra^■e svoj 
odnos prema osnovnom zadat- 
ku-učen ju.

Kad ističemo zadatke škol
skih organizacija Saveza omla
dine, onda smo dužni naglasiti 
i pojavu oportunizma, kod jed
nog dijela omladine i takve 
pojave bi trebale više zabrinja
vali lukovodstva Saveza omla
dine. Nije rijedak slučaj da 
nam učenik ne želi javno ka
zati slabosti koje zapaž.a j^rate- 
či nastavu. Odnos nekih pros
vjetnih radnika u osnovnim i 
srednjim školama prema svim 
učenicima nije jednak, odnosno 
može se uočiti da postupci pre
ma učenicima čiji su roditelji »u- 
nosnijih« zanimanja je drukčiji i 
da se takvim učenicima poklanja 
veća pažnja. Učenici zapažaju 
nepravilne postupke i neujedna
čene kriterije, komentiraju ih i

stvaraju vlastite sudove o tim 
pojavama. Takve pojave optere
ćuju omladinu i kažnjavamo je, 
možda i nesvjesno. Do takvih 
podataka je više puta teško do
ći, odnosno ne iznose se javno 
s namjerom da se izbjegnu, jer 
se osjeća bojaznost od posljedi
ca. Koliku štetu oporluniranje, 
odnosno zataškavanje može nani
jeti pojedincu i organizaciji o 
tome je suvišno govoriti, među
tim dužni smo slabosti razum
no i efikasno isticati i nasto
jati da ih svedemo na najma
nju moguću mjeru.

Najviše učenika s našeg po
dručja može se upisati u Gim
naziju pedagoškog smjera, gdje 
se školuje kadar za takozvana 
intelektualna zanimanja, a da
leko su manje mogućnosti ško
lovanja za zvanje kvalificira
nog radnika, iako imamo vrlo 
lošu kvalificiranu strukturu za- 
posljbniih radrtika. Daleko veći 
broj učenika upisao bi se u 
stručne škole, kad bi to dozvo
ljavali kapaciteti. Tu konstata
ciju potvrđuju provedene an
kete vršene među učenicima os
mih razreda osnovne škole u ve
zi sa profesionalnom orijenta
cijom.

Metalurško - tehnološka ško
la nije sretno formirana. Uče
nici koji završe tu školu teško 
dobiju posao, odnosno privreda 
naše komune nije u stanju da 
uposli sve učenike, a postoji 
izvjesna rezerviranost u radnim 
koSpkitivima, dsobito kada je 
riječ o njihovoj stručnosti. Ove 
jjodine školu pohađa 169 učeni
ka svrstanih u metalno i elek- 
tro smjer. Karakteristično je 
istaći da od 17 prosvjetnih rad
nika, koji rade u ovoj školi, 10 
ih je u honorarnom odnosu, 
a k tome ako se doda da preko 
20 učenika metalnog smjera 
radi na jednom tokarskom .stro
ju, a onda je sasvim razumljivo 
da i stručnost učenika ne može 
udovoljiti zahtjevima radnog 
mjesta u radnim organizacija
ma. To su razlozi zbog čega ne
ma interesa kod omladine, za 
ovu školu i razlozi da ove škol
ske godine škola radi na osno
vu Tirivremeno dobiiene dozvo
le. Učenici su bili krivo infor
mirani od strane nastavnika o 
zvanjima koja se stiču poslije 
završenog školovanja, pa su se i 
tu javljali nesporazumi do ko
jih nije trebalo doći.

Školu učenika u privredi po
hađa 800 učenika, koji izučava
ju nreko 60 različitih zanimania 
i taj podatak zahtijeva razno
vrsnu stručnost nastavnog ka
dra u koi'Pn škola oskuclnc^a. 
Nismo zadovoljni s praktičnim 
dijelom nastave koja se organi
zira u radnim organizacijama, 
ier osim »Vchmjra Skorpika«, 
druge radne organizacije nema

ju plan i program stručnog od
nosno praktičnog obrazovanja, 
jer ni učenik ni majstor ne zna
ju što bi trebalo praktično o- 
braditi u I, II i I I I  godini školo
vanja. Poslije, radne organiza
cije, prigovaraju na stručnu 
sposobnost kandidata, iako ve
liku krivnju snose radne orga
nizacije, koje planski nc ospo
sobljavaju učenike i koje neod
govorno daju prolaznu ocjenu 
iz praktične obuke. Odnos pre
ma jednom dijelu učenika na 
praktičnom radu je još uvijek 
»šegrtski« i nema se dovoljno 
strpljenja kod ogromnog broja 
majstora da im povjereni uče
nik bude bolji, a za takva na
stojanje majstori nisu posebno 
stimulirani. To isto vrijedi i za 
naučnike. Ne postoje izrađeni 
pravilnici o nagrađivanju uče
nika, osam postojećih zakon- 
skiih propisa koji reguliraju 
nagradu i kojih su se poduzeća 
dužna pridržavati. Takvi pravil
nici bi, bez sumnje povećali in
teres prema radu i imali bi u- 
tjecaja na postizavanje boljeg 
uspjeha u školi i na praktičnom 
radu. Ovi nedostaci zahtijevaju 
veću brigu omladine u orivred- 
nim organizacijama, analizu po
stojećeg stanja i pronal2iženje 
konkretnih mjera za njihovo 
rješavanje.

Materijalni problem omladi
ne je područje o kome se mno
go diskutira. Samački stanovi 
i prehrana su pitanja o kojima 
se, po četvrti put na općinskim 
konferencijama raspiravlja i e- 
nergićno traži da se to jednom 
počne rješavati. Ne možemo ova 
neriješena pitanja odvojiti od 
ostalih jKjdručja, koja traže 
svoja rješenja, međutim, uvje
reni smo da je trebalo u tom 
pogledu napraviti više, jer su 
postojale i objektivne moguć
nosti.

Zapošljavanje mladih je pita
nje za sebe. Iz mjeseca u mje
sec Zavodu za zapošljavanje 
radnika prijavljuje se oko 350 
mladića i djevojaka tražeći bi
lo kakve poslove. U posljednje 
vrijeme radne organizacije ne 
žele upošljavati omladinu od 16, 
17 i 18 godina starosti s moti
vacijom da nisu završili vojnu 
obavezu. Ti razlozi nisu uvjer
ljivi, a još manje opravdani. 
Kako da egzistiraju ti neupo.s- 
leni nekvalificirani ili polukva
lificirani mladići. Smatramo da 
privredne organizacije trebaju 
primati, ukoliko potreba posla 
zahtijeva, ne gledajući da li je 
završio vojnu obavezu ili ne, jer 
po novratku iz Armije, radna 
organizacija dobija priučena 
radnika. Uvjereni smo da o- 
pravdano postavljamo naše za
htjeve. jer om nisu neostvarlji- 
vi, a to je posebno istakla i

VI vanredna konferencija SK 
Općine Šibenik.

Kulturno zabavni život pred
stavlja dio aktivnosti mladih 
gdje veliki broj mladića i dje
vojaka zadovoljava svoje intere
se i razvija sklonosti. Protekli 
period bio je daleko bogatiji s 
jaznim oblicima kulturnog i 
zabavnog života, posebno na se
lu, za razliku od ranijih godina. 
RazHjanje masovne kulture 
otežava nedostatak prikladnih 
prostorija, iako nismo u tom 
pogledu sve mogućnosti iskori
stili. Vrijedno je istaći pomoć 
Općinske skupštine, koja dodje
ljuje organizacijama Socijali
stičkog saveza i Saveza omladi
ne 50''j) novčanih sredstava za 
nabavu televizora.

Diskusija!
Ante Delalija: On se kritički 

osvrnuo na rad nekih radnih 
organizacija u radu s omladi
nom. Podcrtao je nedostatak 
političkog rada sa seoskom om
ladinom i rekao da još ima ko
lebanja i neodlučnosti u radu 
na selu, gdje se malo angtiži- 
raju omladinski rukovodioci. I- 
stakao je da su vrijedne pohvale 
akcije omladine TLM »Boris K i
drič« koja organizira seminare 
na selima.

Živko Bezbradica: Kongres 
SKJ bio je ne samo kongres 
komunista, već svih 19 milijuna 
Jugoslavena, a posebno omladi
ne. Govoreći o radu omladine u 
proizvodnji on je rekao: »Kod 
nas još nije u potpunosti izgra
đen kult rada. Za tim treba po
sebno omladina da teži. Omla
dina koja radi u proizvodnji 
treba jače da se aktiHra u živo
tu kolektiva. Ona ima po.sebne 
zadatke i radne i druslvcno-

( Nastavak na 2. strani

11 % ».
Radno predsjedništvo
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Uspješan razvoj kolektiva
Zanatsko poduzeće »Dane 

Ronćević« osnovano je 1946. go
dine kao poduzeće sa više malih 
radionica i'a/nih zanatskih dje
latnosti. U to vrijeme poduzeće 
je zapošljavalo svega dvadese
tak radnika. No, s vremenom 
se pokaziilo da djelatnost poslu
ju nerentabilno i kao takove 
su bile likvidirane. Ista jc stvar 
bila I sa trikotažom, ko|a )e 
IZ »Jadranke« bila pripo|ena o-

dina bio mlin. Zgrada jc poslije 
rata konliscirana, a od 1962. go
dine nalazi se u vlasništvu po
duzeća. I pored izvršenih adap
tacija još uvi jek se osjeća nedo
statak prostora.

Posebno valja istaknuti da se 
poduzeće specijaliziralo u izra
di vinarske opreme kao jedino 
takvo poduzeće u zemlji. Ta ,se 
oprema dosada uvozila iz Itah|c 
I Francuske. Oko 30 posto svo|c

vorn poduzeću. I dvije cipelarsked|clatnosti poduzeće je namje-

radnje prešle su kasnije u pau- 
š6|no poslovanje. Tako se podu
zele oslobodilo nerentabilnog 
balasta.

Broj zaposlenih je postepeno 
rastao kao i ulaganja u osnov
na sredstva i fondove poduzeća. 
Već 1962. godine proj radnika 
je iznosio l l l , ‘ 1963. godine 128, 
a prošle godine oko 140 radni
ka. Ukupan prihod kroz to raz
doblje na•b^tzi naplaćene reali
zacije "iznosio i je 1962. godine 
147 milijuna 768 hiljada, u 1963. 
250 milijuna 362 hiljade dok se 
u 1964. godini popeo na 333 mi
lijuna 347 hiljada.

Osnovna sredstva u 1962. go
dini iznosila su 109 posto u od
nosu na 1961, u 1963. godini 153 
posto, a u prošloj godini čak 
180 posto.

Treba napomenuli da poduze
će radi u veoma staroj zgradi 
u kojoj je još prije mnogo go

nilo ovoj proizvodnji. Postepe
nim rastom poduzeća prišlo se 
sve višoj specijalizaciji i uvr
štavanju u jednu djelatnost za 
potrebe građevinskog zanatstva, 
što mu i u buduće osigurava 
kvalitet. Poseban je uspjeh i 
priznanje poduzeća što je ono 
sklopilo" ugov^ire sa Vinarijom 
u Vršcu, koja je u izgradnji i 
koja će biti jedna od najvećih 
u Evropi, za izgradnju komnlet- 
ne potrebne opreme. Time su 
na indirektan način ušteđena 
i znatna devizna sredstva zajed
nice.

Značajna djelatnos je i re
mont brodova, te autoservis ko
ji se proširuje.
Da bi jednom riješilo problem 

prostora pristupa se izgradnji i 
etapnom preseljenju poduzeća 
na mjesto ranijeg rezališta »Slo
bodne plovidbe«. Za pr\m etapu 
predviđena je izgradnja hale

za tešku bravariju. Njenom 
izgradnjom dobit će se potrebni 
prostori u samom poduzeću. 
.Ako budu odobrena kreditna 
sredstva banke SRM radi čega 
je dostavljena i dokumentacija, 
onda će se pristupili izgradnj 
i auloservisa uz .jadransku ma
gistralu. Ono će vršili sve su

vremene usluge kao i ' remont 
automobila. Za ovu djelatnost 
jc već osiguran kadar. Ako se 
ta sredstva ne dobiju, obavljat 
će se serijski na dosadašnjem 
mjestu. Inače predviđeno je 
oko 450 milijuna dinara za kom
pletno preseljenje poduzeća na 
novo mjesto.

Sistem raspodjele
Raspodjela se vrši na nivou 

poduzeća, iako jc u statutu po
stavljeno načelo raspodjele u- 
nutar ekonomskih jedinica. To 
je LU'jclovano karakterom poje
dinih djelatnosti za koje če.sto 
nedo.slaje sirovina, materijala i 
dru;:og, jia takav način ne bi 
mogao bili trajno mjerilo u na
građivanju, gdje ono ne ovisi 
direktno o zalaganju radnika 
već o drugim objektivnim mo
gućnostima dotične djelatnosti, 
U novim pogonima i uz bolju 
organizaciju snabdijevanje i na
bavki materijala moći će se pre
ći na potpuni sistem nagrađiva
nja po ekonomskim jedinica
ma. Inače individualno nagrađi
vanje vrši se i prema normi, 
akordu i lome slično.

Uza sva nastojanja poduzeća 
prosječni osobni dohoci radnika 
još uvijek su niski i iznose oko 
,33.000 dinara. Taj prosjek ne 
izgleda baš veoma nizak, ali 
treba imati u vidu da u podu
zeću ima veći broj kvalificira
nih i visokokvalificiranih radni
ka koji taj prosjek »dižu«. Po
duzeće ulaže znatna sredstva u 
svoje fondove. Samo u ovoj go
dini bit će uloženo 25 milijuna 
dinara’ od čega 15 mili juna vla
stitih sredstava za investicije.

Za vrijeme obilaska poduzeća 
upoznali smo se s nekim rad
nicima na njihovim radnim

Godišnja konferencija Saveza 
omladine Šibenik

(Nastavak sa 1.,strane) , . 
političke . (pripremanje i raspo
red mladih ljudi na radna mje
sta, sistem . profesionalne ori
jentacije itd.)

U vezi sa zapošljavanjem om
ladine sa sela diskutant je na
veo, da dobar dio njih ostaje 
nezaposlen i opsjeda »šalter ? Za
voda za zapošljavanje radnika.«

4̂i imamo mnogo planova 
od kojih se neki rijetko spro
vode u stvarnost. Treba da pre
stane naš kampanjski rad i da 
radimo sistematski u duhu od
luka V III kongresa SK,.

Josip Bujaš: Osvrnuo se u 
svojoj diskusiji na neke moral
ne aspekte života omladine. Ima 
dosta nezaposlenih mladića i 
pojave maloljetničke delikven- 
cije. To su oni, koji su napustili 
školovanje, a neće da rade, već 
se odaju skitnji. To jc i poslje
dica njihovog nezadovoljstva s 
izabranim znanjem ili školova
njem. Diskutant je predložio Si
re savjetovanje za rješenje ovog 
pitanja.

Jere Vrćić: On je i'nio neke 
pojave u radu omladine škole 
za učenike u privredi neke nje
ne uspjehe i rezultate, ali je ista
kao i činjenicu da se ta škola 
još uvijek bori sa nedostatkom 
nrostorija, kabineta, knjižnice 
itd.

Organizacija omladine TLM , 
»Boris Kidrič« nije pomo.gla 
ovoj školi koja za tu radnu or
ganizaciju priprema kadrove. I- 
nače stvaraju se kadrovi, ali se 
često i ne koriste ondje gdje nam 
trebaju. Imamo tri stipendista 
u Rijeci koji se neće vratiti o- 
vamo, jer im druge komune nu
de bolie uslovc rada.

Problem ove škole no njego
vu mišljenju ie i činjenica što 
iz dnigih škola dolaze u ovu 
najlošiji učenici (jedan razred 
od 34 učenika ima svega 4 po
zitivno ocijenjenih itd.). Nagla
sio je potrebu jače suradnie 
omladine s omladinom drugih 
škola.

Dragutin Melć: Govorio je o 
kulturi mladih.. Iznio jc neke 
podatke koji govore o teškim 
uslovima života jednog dijela 
učenika proizvođača.

Mogu li se takovi ljudi baviti 
kulturom, upitao se diskutant. 
Ako jc 15 učenika isključeno iz 
Škole učenika u privredi, ne
ma li među njima onih koji 
stanuju u potkrovlju ili se hra
ne suhom hranom. Da li se tome

. posvećuje dovoljno pažnje, da 
li se o tome piše?

Tko se brine o prostorijama 
za mlade koji nemaju još .svog 
doma? Kroz 300 dana mladi su 
dali 308 predstava koje jc gle
dalo 60.000 posjetilaca, dok nam 

,1 dnugi govore da je sve to kič.
Riječ je uzeo i član CK SKJ 

Srećko Bijelić. On je u diskusiji 
analizirao rad i odnose u rad
nim organizacijama i položaj 
mladih ljudi u njima. Treba po
staviti stvari tako, rekao j'e 
Srećko Bijelić, da se ubrza naš 
proces, da se prevaziđe forma 
upravljanja ljudima i da se 
sprovede bolja organizacija lju
di u radu i pređe na upravlja
nje stvarima.

Problem proizvoda ie ne tre
ba rješavati izvani. Njega treba 
riješili unutar same organiza
cije. Uvijek na način koji daje 
najkonkretnlje rezultate i naj- 
bolia moguća rješenja u svakom 
konkretnom slučaju. Za te se 
stvari vrijedi boriti isto onako 
kako smo se borili nrotiv nepri
jatelja. To je zni-latak Saveza 
komunista i omladine.

Sredstva za zajedničke pot- 
Ircbc na i za potrebe omladine 
treba izdvajati iz rasta proizvo
dnje Bez toga rasta, bez pro
duktivnosti rada nema rješenja 
tih zajedničkih potreba. Sve se 
to ne može riješiti bez mladih 
ljudi. Treba da .su uključena sve 
snage u svim odnosima: omla
dina, radničko samoupravlja
nje, inteligencija. Ne samo radi 
formalnih struktura nego radi 
vitalnih interesa zajednice.

Istakavši da treba ujediniti 
zajedničke napore u realizaciji 
najkonkrelnijih programa u pro
izvodnji materijalnih uvjeta ži
vota drug Bijelić je podvukao 
da omladina u lim zadacima ima 
svoje mjesto i svoju najširu an- 

' gažiranost. Osvrćući se na pita
nje kritike, nekih nepravilnosti 
u radu i pojava u odnosima lju
di u proizvodnji, o nrivilegija
ma i o ulozi Saveza komunista, 
on je rekao da Savez komunista 
nije partija privilegiranih, već 
partija koja podstiče najvitalni
je probleme našeg života.

Na kraju je naglasio da omla
dina traži pomoć na mnogim 
stran,ar4a i . istakao činjenicu 
da nitko ne može bez te omla
dine. Zato ona mora da traži 
mogućnosti i unutar sebe, da 
pronalazi rješenja i da ih spro
vodi u život.

Aktivni nogometaš
-delegat na V  kongresu 
SK Hrvatske

mjestima. Evo nekih od njih:
Branko Skočić iz Lozovca, 

star 23 godine, po zanimanju 
tokar, mladi jc radnik i radi tek 
četiri mjeseca po dolasku iz 
JNA. Rani je je radio u Tvornici ■ 
elektroda i ferolegura. U pogle
du nagrađivanja kaže: »Nije 
loše, ali bi moglo biti i bolje. 
Me znam kako ćc biti po novim 
p ropisima«.

Tomislav Vukelić iz Senja, 
rođen 1938. godine, automehani
čar: »U poduzeću radim oci ruj
na mjeseca prošle godine. Prije 
toga sam radio kod »’Vijadukta« 
između ostalog i na mostu kod 
Morinja. Imam 5 godina radnog 
staža i osobni dohodak od 
30.000 dinara. Uvest će se novi 
način nagrađivanja i vjerujem 
da će nam se osobni dohoci 
povisiti. Sve to ovisi i o tome 
koliko se mi budemo zalagali,

Amlc Lakoš. lijevač radi u po
duzeću 6 godina. Iz Rasline- je, 
star 29 godina. Oženjen ima 3 
djece. Prima 26.000 dinara. »Rad 
na kojem radim težak je i po 
zdravlje škodljiv, zbog visoke 
temperature i dima rastaljenog 
metala. Radi toga često uzima
mo čaj. Da li će osobni dohodak 
biti povećan po novom sistemu 
nagrađivanja ne mogu znati, 
ali mislim da bi to bilo potreb
no«. J. C.

Prvi na listi delegata koje su 
na izvanrednoj konferenciji SK 
u Drnišu izabrali komunisti 
drniške općine za Peti kongres 
Saveza ko"munisla Hrvatske 
nalazio se Momčilo Kovačević. 
Pripremajući se za razgovor s 
popularnim »Momom«, popuni
li smo »karton ličnih podataka« 
ovim pojedinostima:

MOMČILO KOVAČEVIĆ, ro
đen 1936. Po zanimanju tokar 
u komunalnom transportnom i 
remontnom poduzeću Transre- 
mont. Član SK od 1956. Zamje
nik predsjednika Radničkog 
savjeta Tranremonta, član Ko
misije za prijem u SK pri Op
ćinskom komitetu SKH, član 
Općinskog sindikalnog vijeća, 
član Izborne komisije Općin
skog odbora SSRN i standard
ni lijevi half nogometnog kluba 
»DOSK«.

— O kojim bi »drniškim 
problemima« trebalo go
voriti na Petom kongresu 
Saveza komunista Hrvat
ske?

— U prvom redu trebalo bi 
govoriti o vrlo slaboj i nerazvi
jenoj materijalnoj bazi našega 
zao.stalog područja koje je bre
menito raznim protivrječnosti- 
ma i obiluje mnogim negativ
nim pojavama; Da nabrojim 
samo najuočljivije: tendencije 
za birokratizacijom, prikrivena

• borba za položaje, pojave samo
volje, laktaštva, familijarnosti. 
Druge manje uočljivije i bez
opasnije da ne spominjem.

— Do kojeg je stupnja 
ostvareno radničko samo
upravljanje u poduzeću 
u kojem radiš? Kroz koje
je faze prolazilo i da U se o- 

no dalje razvija ili mož
da stagnira?

— Smatram da je radničkom 
samoupravljanje na području 
naše komune posvećena mala.

slobodno rečeno, nikakva paž
nja. Naime, borimo se za ma
sovnost, u tome uspijevamo, a 
kvalitet zanemarujemo. Kon
kretno, u poduzeću u kojem ja 
radim s-ituaci^a je slijedeća: 
predsjednik Radničkog savjeta 
je šef saobraćaja, predsjednik 
Upravnog odbora je tehnički 
rukovodilac. Ako tome nadoda
mo vrlo nisku svijest radnika 
koji se boje posljedica zbog 
»duga jezika« ili se šutnjom 
nadaju boljem položaju, onda 
nam jc jasna slika radničkog 
samoupravljanja. Ako .se i nađe 
koji radnik zrelih misli i od važ
na duha, koji se ne boji poslje
dica, njega nazovu »buntovni
kom«. Zaključujem: samoupra
vljanje kod nas u Dmišu stag
nira.

— šta misliš o radničkom 
podmlatku i njegovim per
spektivama u Drnišu?

— U Dmišu mladi radnici 
nemaju perspektive. Svojim 
uskim izborom zanimanja, dr
niška privreda ne može ispu
niti niihove želje. O učeniku u 
privredi u poduzeću se ne vodi 
osobita briga. Jedino kvalitetno 
osposobljavanje radničkog pod- 
mlatka bilo bi omogućeno pre
rastanjem dosadašnje škole za 
učenike u privredi u školu s 
praktičnom obukom. A to se s 
malo razumijevanja može lako 
realizirati. Osjiovna sredstva 
boksitnih rudnika, koji su u lik
vidaciji, vrlo dobro bi se uklo
pila u radionicu nove škole.

Na koji bi se način uspa
vani gradić na čikoli naj
lakše probudio iz zimskog 
sna, 'a da za tu čaroliju 
ne potrošiš ni dinara?

— Kada bi svi ljudi koii zau
zimaju neki položaj izgubili iz 
vida »hiljadarku«, onda bL se i 
zimski san pretvorio u dusi 
lietni dan ispunjen kulturnom 
razonodom i vedrom zabavom.

— Koliki je dio odgovor
nosti komunista za ne
zdrave prilike u našem 
noBometu i kakva klima 
vlada u klubu za čije .«c 
bbie boriš već dugi niz 
gndina?

— Na rn tanje oduovaram
nttanjem: Ra zar su ti ljudi
koii rukovode našim noBome- 
Irm komunisti? To sa komu- 
ptisHokim moralom nema ve
ze. Za sitimciiu u mom klubu 
smatram da ie rotaci'a stare 
uprave stvorila dobru klimu.

(c)Z a p is o  d o b r i h  lju d im a
Od crvene tablice do 
šunke s jajima

Kao što obično biva, svi mi mislimo da smo dobri ljudi. 
Ponekad se dobri ljudi zagube. Eto, na prim jer, društvo je 
na društvena kola postavilo crvene tablice kako se dobrim 
ljudima ne bi zameo trag.

_To tek uzgredno spominjem, jer su kasnije došle asoci
jacije. Pade mi na pamet kako bi bilo dobro kad bi na 
vratima svakog stana dobivenog putem kojekakvih mućka- 
nja, također bila crvena tablica. Možda bi onda i neke vi
kendice pocrvenile.

ili drugi slučaj: kako bi na svakog radnog čovjeka pri- 
šarafiii po jednu crvenu sija licu ' koja bi se upalila čim bi 
ovaj počeo da gricka društvene interese. Poneke radne pro
storije bi onda bile krcate svjetionicima.

Ili da svaki nogometaš nosi za vrijem e utakmice crve
nu sijalicu, pa da se onda upali kod svakog koji lažira.

Ili da se liječnicima koji ne primaju mito također mon
tiraju crvene sijalice. To bi bilo dobro zbog štednje, je r gdje 
bismo došli kada bi takve sijalice nosili oni koji ga primaju.

Priznajte da su čudne ove asocijacije. Tako mi pade 
na pamet da bi sva »Električna« javna rasvjeta trebala tako
đer biti crvena. Nego da sad pustimo na stranu ozbiljne 
teme.

Ispričat ću vam jedan vic. Neki su vjerojatno za njega 
već čuli, ali ništa zato. Dakle . . .

Sretne kokoš svinju, pa jo j reče;
—  Hajde, svinjo, da se mi integriramo. T i ćeš davati 

šunku a ja ja ja , pa ćemo prodavati šunku s jajima. Zgrnut 
ćemo dobre pare . . .

Svinja se oduševila ovim prijedlogom, ali jo j tek kroz 
par dana proradiše klikeri i ona napade kokoš:

—  čuješ ti, kvočko, ti ionako nosiš jaja, a za šunku, 
mene moraju zaklati!

— Tako ti je to, reče kokoš, kod integracije se desi da 
netko i nastrada . . .

Napomena: ovaj vic nema nikakve veze sa rezultatima 
integracionog stanja na našoj općini, a inače, nastao je 
prije nego što su ti rezultati bili poznati.



Stran* I

Nek£k o b ja šn je n ja  u  p o v o d u  
n o v o g  p e n z ijsk o g  s istem a

N O V E  M I R O V I N E
Ovih se dana mnogo govori o mirovinama, odnosno o 

odredbama novog Osnovnog zakona o mirovinskom osiguranju. 
Mnogi od nas kombinira kakobi »prošao«, po tom zakonu. To 
isto čine i oni koji već uživajumirovinu. I s pravom se to čini, 
jer Zakon zaista donosi mnoga nova načela koja garantiraju 
bolja rješenja nego dosadašnji propisi. Želimo u nekoliko 
brojeva našeg lista dati kraći osvrt na najvažnije odredbe no
vog Zakona. S obzirom da je najaktuelnije kako će po novom 
Zakonu »proći« dansišnji uživaoci mirovina — o čemu se najviše 
i govori — danas ćemo se zadržati na odredbama prevođenja 
tih uživalaca.

Poznato je da su u dosadašnjem 
sistemu mirovinskog osiguranja 
bolje »prolazili« oni osiguranici 
koji su u mirovinu odlazili kas
nije i to iz prostog razloga što 
su se osobni dohoci iz godine u 
godinu povećavali. Time su se 
razlike između »starih« i »no
vih« uživalaca stalno povećava
le. Te razlike pokušavale su se 
ublažavati povremenom ili stal
nom isplatom posebnih i jedno
kratnih dodataka. Međutim, 
znalo se da to nisu nikakova 
rješenja i da je taj sistem opte
rećen jednim vrlo ozbiljnim 
društvenim problemom koji je 
iz dana u dan smanjivao stan
dard određenih uživ^aca.

Konačno tu neopravda
nu neujednačenost novi si
stem radikalno rješava. To je 
institut valorizacije mirovina 
odnosno osobnih dohodaka od 
kojih se utvrđuje mirovina. Da
kle, novim institutom se posti
že smanjenje nastalih razlika 
i time povećava standard »sta
rih« umirovljenika. Treba na
glasiti da se kod određene kate
gorije uživalaca ne uzima stvar
ni osobni dohodak i njegova 
valorizacija nego se mirovinski 
osnov utvrđuje prema tako zva
nom izvedenom osobnom do
hotku.

Daljnja značajna napomena 
)e u tome, što novi Zakon — 
pa ni kod prevođenja — ne po
znaje instituta kategorije rad

nog mjesta ni formalne stručne 
spreme i nema plafoniranja u 
razvrstavanju, pa se i kod pre
vođenja u tom pravcu čine ko
rekcije dosadašnjeg sistema.

Pojam mirovinskog osnova je 
drukčiji nego dosad. Po dosada
šnjim propisima mirovinski os
nov se utvrđivao u postotku 
od prosječnog osobnog dohotka 
ostvarenog u određenom vre
menskom razdoblju koji posto
tak je propisan za osiguranički 
razred u koji se osiguranik raz
vrstava (od I do XX osig. raz.). 
Primjer: prosječni osobni doho
dak od 25.000 dinara razvrstava 
se u V II I  osiguranički razred i 
mirovinski osnov bi iznosio od 
toga 72%, tj. 18.000. Od toga iz
nosa utvrđivala se visina miro
vine zavisno o mirovinskom 
stažu, a s punim stažom izno
sila je 18.000 (lOÔ /o).
Po novom Zakonu mirovinski os

nov čini prosj ečni mj esečni iznos 
osobnog dohotka iz određenog 
vremena. Od toga mirovinskog 
osnova utvrđuje se visina miro
vine prema dužini mirovinskog 
staža š tim, da najviša mirovi
na može iznositi najviše 85% 
od mirovinskog osnova. Tako u 
gornjem primjeru mirovinski 
osnov je prosječno osobni doho
dak od 25.000, a mirovina s pu
nim stažom ili puna mirovina 
iznosi 85% od 25.000, tj, 21.250 
dinara.

Prevođenle mirovisia
Sve mirovine (osobne poro

dične i invalidske) koje su o- 
'dređene ili prevedene po dosa
dašnjim propisima prevode se 
po službenoj dužnosti po novom 
Zakonu i utvrđuju se novi iz
nosi mirovina. Dosadašnje osob
ne mirovine po novom Zakonu 
nazivaju se starosne mirovine.

Kod prevođenja uživaoce sta
rosnih mirovina dijelimo u dvi
je grupe. U prvu grupu ubraja
mo;

— uživaoce osobnih mirovina 
kojima su mirovine određene 
po propisima prije 1. I 1958. 
(tj. prije dosadašnjeg Zakona o 
mirovinskom osiguranju). Miro
vine tih uživalaca prevedene su 
po Zakonu od 1. I 1958. i to ta
ko, da je svaki uživalac razvr
stan u jedan od osiguraničkih 
razreda i po njemu je određen 
mirovinski osnov. Visina miro
vine utvrđivana je u postotku 
od toga osnova a prema miro
vinskom stašu uživaoca.

—  uživaoce 'osobnih miro
vina kojima su mirovine 
određene po Zakonu o mirovin
skom osiguranju u vremenu od
1. I 1958. do 31. X II 1964. i to 
od prosječnih mirovinskih os
nova (član 63. Zakona). To su 
u oravilu slučajevi kada osigu- 
raniku nije bilo povoljno da mu 
se odredi mirovina po osobnom

Ispravak zatečenih mirovina
Vrlo su značajne odredbe ko

rekcije nekih dosad određenih 
mirovina, a sastoje se u tome 
da se prije prevođenja po no
vim propisima uživalac razvrsta 
u povoljniji osiguranički raz
red. Ti slučajevi isnravka se vr
še po službenoj dužnosti:

1. ako je uživalac zbog kate
gorije radnog mjesta zadržan u 
reizvrstavanju u osiguranički 
razred, sada se to mora ispra
viti. Nekvalificirani radnici mo
gli su se razvrstavati do X IV  
osiguraničkog razreda, polukva
lificirani i niža stručna sprema 
do IX, kvalificirani i srednja 
stručna sprema do V, a visoko
kvalificirani radnici i viša stru
čna sprema do I I I  osig. razreda. 
Dakle, iako bi osiguranik imao 
prosječni osobni dohodak po 
kojem bi se mogao razvrstati u 
viši razred, on nije mogao preći 
plafonirani razred. Sada se, prije 
prevođenja, uživadac razvrstava u 
osiguranički razred po osob
nom dohotku bez plafoniranja. 
Naprimjer, da je prosječni o- 
sobni dohodak kvalificiranog 
radnika iznosio 34.600, on je 
razvi'stan u V osig. razred kao 
najviši za tu kategoriju. Sada

se to ispravlja tako, da se po 
važećoj tabeli osiguraničkih raz
reda iz člana 62. Zakona po 
osobnom dohotku (koji je utvr
đen rješenjem o mirovini) uži
valac ponovo razvrsta i to u IV 
osig. razred i ovaj razred vrije
di za prevođenje.

2. Drugi ispravak se odnosi 
na uživaoce koji ispunjavaju sli
jedeće uvjete:

a) da su umirovljeni po pro
pisima prije 1. I 1958, tj. prije 
Zakona o mirovinskom osigu
ranju,

b) da su mirovinu ostvarile 
kao osobe u radnom odnosu ili 
na drugom radu koji je izjed
načen s radnim odnosom (ne 
umjetnici, ni ugovorni osigura
nici),

c ) da su razvrstani u osigura- 
ničke razrede prema I, I I  i I I I  
kategoriji radnog mjesta (ne 
IV  ni V kategorija),

d) da imaju priznat radni 
staž od najmanje 25 godina.

U ovom slučaju ispravak se 
sastoji u tome da se ti uživaoci 
prije prevođenja razvrstaju u 
neposredno viši osiguranički ra
zred od onog u koji je bio do
sad razvrstan. Ako je uživalac

razvrstan po I I I  kategoriji rad
nog mjesta za koje se traži 
stručna sprema kvalificiranog 
radnika, ispravak se vrši tako 
da se takav uživalac razvrsta u 
drugi po redu viši osiguranički 
razred od onog u koji je dosad 
bio (za dva razreda), a u ne
posredno viši razred (jedan raz
red) ako se za radno mjesto 
traži srednja stručna sprema. 
U svim slučajevima uživalac 
treba ispuniti sva navedena če
tiri uvjeta da bi mogao koristiti 
ispravak.

3. treća vrsta ispravka odnosi 
se na uživaoce osobne mirovi
ne koji su ostvarili mirovinu 
po propisima koji su bili na 
snazi prije 1. I 1958, a kojima 
je u mirovinski staž priznato 
jedno vrijeme učešća u balkan
skim ratovima i u I svjetskom

ratu. Prije prevođenja ti se uži
vaoci razvrstavaju u neposred
no viši osiguranički razred od 
razreda u koji su dosad bili 
razvrstani i to bez obzira na u- 
kupno vrijeme mirovinskog sta
ža i kategoriju radnog mjesta.

Poslije nego se izvrše nave
dene ispravke, vrši se prevođe
nje mirovine po novim propisi
ma i to tako, đa se prema no
vom utvrđenom osiguraničkom 
razredu odredi novi mirovin.ski 
osnov no članu 216. Zakona, 
Praktično može biti slučaj da 
kvalificirani radnik- koji je bio 
neko vrijeme u I svjetskom ra
tu dobije više i tri osiguranička 
razreda.

Da bi Sto praktične prikaza
li slučaj iz ove erupe moramo 
dati i tabelu iz člana 216 Zako
na:

BilješR a reportera

1. raz. Novi mirov. osnov Osig. raz. Mirov. osnov

la 79.700.— XI 31.500.—
I 68.400.— X II 29.100.—
II 59.600.— X III 26.900.—
II I
IV

53.400.—
48.500.— XIV 24.800.—

V 44.500.— XV 23.000.—
VI 43.900.— XVI 22.900.—
V II 40.600.— XVII 21.600.—
V III 37.600.— X V III 20.400.—
IX 34.700.— X IX 19.500.—
X 32.000.— XX 19.200.—

dohotku (čl. 62. Zakona),, pa je 
temeljem kategorije radnog 
mjesta i mirovinskog staža raz
vrstan u osiguranički razred s 
prosječnim; mirovinskim osno
vom kao njemu povoljnijim 
(član 238. i 239. Zakona), um
jetnici, ugovorni i drugi. Dakle, 
podvlačimo da ovamo spadaju 
svi uživaoci od prosječnih mjeseč
nih osnova bez obzira kada su 
umirovljeni.

— uživaoce osobnih mirovina 
kojima je mirovina određena 
po osobnom dohotku koji je o- 
stvaren do 31. X II 1960. (član 
62. Zakona).

Da bi se mirovina svih napri
jed navedenih uživalaca preve
la po novim propisima, treba 
utvrditi novi mirovinski osnov. 
Vrlo jednostavno. Naime, novi 
mirovinski osnov se utvrđuje 
prema osiguraničkom razredu u 
koji je uživalac dosad razvrstan, 
a koji se nalazi u rješenju o 
mirovini. Prema tom razredu 
potraži se isti osiguranički raz
red u tabeli iz člana 216. Zako
na i iznos toga razreda pred
stavlja novi mirovinski osnov. 
Od tog mirovinskog osnova ut
vrđuje se visina mirovine pre
ma dužini mirovinskog staža u 
postocima datim u tabeli člana 
34. Zakona.

Primjeri;
1. Osiguranik je sa 22 godine 

mirovinskog stćiža umirovljen 
1952. god. kao kvalificirani 
radnik. On je u predvođenju 
po ZOM razvrstan u smislu čla
na 236a u X osiguranički raz
red i prosječni osnov toga raz
reda za utvrđivanje visine mi
rovine je" 16.000. Prije prevođe
nja treba utvrditi ima li uvjeta 
?a ispravak. Ako nije bio u ratu 
od 1912. do 1918. ispravka nema 
i prevest će se u X osig. razred 
i mirovinski osnov iz tabele iz
nosi 32.000. Od toga iznosa odre
đuje se visina mirovine zavisno
0 stažu a u postocima iz člana 
34. Zakona.

2. Osiguranik je umirovljen 
,1957i.kao polukvalificirani radnik 
sa 17 god. staža. On je s 1. I 
1958. preveden po 236a ZOM u 
X IV  osig. razred. Ako je osigu
ranik bio neko vrijeme u I 
svjetskom ratu, razvrstava se u 
neposredno viši, u X I II  razred
1 novi mirovinski onov iznosi 
po tabeli 26.900.

3. Uživalac mirovine umi
rovljen je 1950. kao kvalifici
rani radnik sa 35 godina staža i 
s učešćem u I svjetskom ratu. 
Preveden je 1958. u IX  osig. 
raz. Prije novog prevođenja vr
ši se ispravak i to najprije za 
dva razreda zbog kategorije i za 
jedan razred zbog učešća u ra
tu, dakle za tri razreda, tj. iz 
IX  u V I i novi mirovinski os
nov iznosi po tabeli 43.900.

4. Osiguranik je umirovljen
1963. u smislu člana 238. ZOM 
i razvrstan je u I I  osig. razred 
po prosječnom mirovinskom

osnovu iz člana 63 sa 32 godine 
staža i učešćem u I svjetskom 
ratu. Ispravka ovdje nema i 
razvrstava se po već utvrđenom 
II  osig. razredu i novi mirovin
ski osnov iznosi 59.600.

5. Osiguranik umirovljen 1961. 
po osobnom dohotku do 31. 
X II 1960, razvrstan je po čl. 
62. ZOM u I I I  osig. razred sa 26 
godina staža i I kategorijom ra
dnog mjesta. U ovom slučaju 
nema ispravka i prevodi se po 
već utvrđenom osiguraničkom 
razredu I I I  i novi mirovinski 
osnov iznosi po tabeli 53.400.

U drugu grupu ubrajamo one 
uživaoce'TTiir'Ovina kojima' je 
mirovina određena u vremenu 
od 1. I 1962. do 31. X II 1964, a 
prema osobnom dohotku ostva 
renom od 1. I 1961. do 31. X II
1964. (član 62. ZOM) ili mu je 
osobni dohodak djelomično u- 
zet iz 1960. a djelomično iz 
1961.
Te mirovine prevode se po no

vom Zakonu tako, da se osobni 
dohodak po kojem je mirovina 
bila određena valorizira s fak
torom zavisno od godine u ko
joj je osobni dohodak ostvaren 
i osiguraničkog razreda u koji 
je dosad bio razvrstan. Ako je 
osobni dohodak uzet iz dvije ili 
■više godina (obično iz 2 godi
ne), osobni dohodak iz tog vre
mena se valorizira tako, da sc 
uzima razmjerna vrijednost va- 
lorizacionog faktora iz pojedi
ne godine prema vrijednosti 
vremena svake godine (broja 
mjeseci) iz koje je uzet osobni 
dohodak.

Da bi objasnili primjer daje-mo tabelu valorizacionih fakto
ra:

osobni dohodak ostvaren
osig. raz. prije 1961. u 1961. 

valorizacion'
u 1962. u 
i faktori

1963

la do V 137 128 120 114
VI do X 146 135 125 117
XI do XV 156 143 130 120
XVI do XX 167 151 136 124

Primjer: uživalac osobne mi
rovine umirovljen 1. I 1963. po 
osobnom dohotku iz vremena 
od 1. I 1962. do 31. X II 1962. u 
iznosu od 38.000 dinara, II ka
tegorija radnog mjesta, I I I  osig. 
razred, mirovinski osnov 26.410 
(69,5f o). S 35 godina staža mi
rovina je iznosila 26.410.

Prevođenje po novom Zako
nu: osobni dohodak od 38.000 
valorizira se s faktorom 120 i 
dobije se novi osobni dohodak 
i to:

osobnom dohotku iz vremena 
od 1. V 1962. do 30. IV 1963. u 
iznosu od 31.100 dinara, radno 
mjesto I I I  kategorije, VI osig. 
razred, mirovinski osnov 22.081 
(71'>ii). S 33 godine staža mi
rovina je izno.sila 20.756.

Prevođenje po novom Zako
nu osobni dohodak od 31.100 
treba valorizirati i to za 8 mje
seci iz 1962. i 4 mjeseca iz 1963., 
a taj valorizacioni faktor — 
kombiniran je 122 i dobije se 
novi osobni dohodak i to:

38000X 120 

100
=  45.600 31100x 122

Mirovina sa 35 godina staža 
iznosi po članu 34. novog Zako
na 75<'/o, dakle:

100
=  37.942

45600 X 75 

100

Mirovina za 33 godine staža 
po novom Zakonu iznosi 71"„, 
dakle:

Od Hortinske do Murtero
I noM

34.200

Primjer: uživalac osobne mi
rovine umirovljen 1. V 1963. po

37942x71

100
=. 26.939.

Ivo Ramljak

Pred jednu deceniju stanov
nici otoka Murlera su bili po
vezani sa svojim općinskim 
centrom — Šibenikom, isključi
vo pomorskim saobraćajem. Ta
da je malo tko mogao predvi
djeti da će svega nekoliko go
dina kasnije biti ukinuta brod
ska pruga Murter — Šibenik, 
koja je uspostavljena pred sto
tinjak godina i da će 1964. go
dine samo u toku jednog dana 
na otok stizati iz Šibenika ni 
manje ni više nego čak pet 
autobusa. A, eto, sada je upm- 
vo tako.

Nakon ukidanja broda za Ši
benik Murterani, a i stanovnici 
ostalih mjesta na otoku, su 
bili nezadovoljni. Teška srca 
su prihvatili cestovni saobraćaj. 
Tako je bilo sve do pred tri go
dine kada je na relaciji Murter 
— Šibenik i obratno saobraćao 
samo jedan autobus u toku 
dana. Kada je otok povezan sa 
Šibenikom sa pet linija dnevno 
iz srca stanovnika otoka Mur- 
tera je nestalo tuge za brodom. 
Murterani sada kukaju za bro
dom jedino kada im autobus 
preppun putnika projuri ispred 
nosa ili kada se šofer ogluši o 
njihovu molbu da im preveze 
do Šibenika košaru salate ili 
kašetu ribe.

Po ovome što smo naveli is
pada da je sa saobraćajem oto
ka Murtera i Šibenika sve — 
O. K. Međutim, nije baš tako. 
U to smo se uvjerili prilikom 
posljednje posjete ovom turi
stičkom kraju. Da biste saznali
0 čemu se radi budite naši su
putnici od Šibenika do Murte
ra i obratno.

Poput velikog broja od osam- 
naestak milijuna Jugoslavena
1 mi smo od onih koji priželj
kuju zgoditak na lutriji za kup
nju automobila. Zato vas sigur
no ne čudi što smo s prvom 
splavi poslije 14 sati požurili 
do Martinske da nam ne izmak
ne vozilo šibenskog »Autotran- 
sporta«, koje po voznoni redu 
u 15 sati kreće za Murter.

Kada smo skupa sa stotinjak 
putnika zagazili na suho s dru
ge strane Kanala, dočekati nas 
je sitno, dosadna jesenska kiša. 
Ni sami nismo znali da li da 
se uguraiho u mali »Rivijerin« 
bife ili da polazak dočekamo 
pod vedrim nebom. Ovo drugo 
je bilo zgodnije, jer u bife i ta
ko više nije mogao ni mrav 
stati.

St išli smo se uz zatvorena 
vrata autobusa na čijoj pred
njoj strani je bila tabla s nat
pisom: Martinska — Mui-ler. 
Šofer i kondukter su izvlačeći 
dimove iz cigarete zijevali zava
ljeni u meka sjedišta autobu
sa. Preklinjanja putnika nisu 
pomogla — vrata su bila črsto 
zaključana s unutarnje strane.

Nema šta, ravnopravnost je 
zastupljena do kraja. Vjerojat
no nas zato ne puštaju unutra 
dok ne stignu i posljednji put
nici — dobacio je zajedljivo 
netko od prisutnih.

Kada je pristala splav s pre
ostalim putnicima za Murter, 
vrata autobusa su širom otvo
rena. Nažalost, ući se nije mog
lo od prevelike gužve. Ali i to 
nije dugo trajalo. Desetak mi
nuta poslije 15 sati stari, dotra
jali autobus, koji je prevalio

tko zna koliko kilometara od 
svog »rođenja«, već je grabio 
asfaltnu traku.

— Samo malo mira, strpite 
se, dosta putnika izlazi u Vodi
cama, a poslije će biti dovoljno 
mjđsta i za sjedenje — konduk
ter je  autoritativno smirivao 
uzavrele duhove.

Stvarno, u Vodictmia je izišlo 
dosta putnika, koji sc prema 
svnm nepisanim zakonima na 
ovom području nisu ni trebali 
krcati u »murterski« autobus, 
pa je do Murtera sve proteklo 
u savršenom redu.

Nakon obavljenog posla i 
prospavane noći u Murteru 
smo sa zebnjom očekivali pov
ratak u Šibenik. I nismo sc pre
varili. Pošto je bio ponedjeljak, 
prvi autobus koji kreće iz Mur
tera u 5 sati bio je već na prvoj 
stanici krcat. Mjesta je još bilo 
svega za nekoliko putnika koji 
su bili voljni putovati stoječke.
 ̂ Sve je bilo dobro do Tijesna. 
Tada se prelomio zapovjednički 
glas konduktera: »Napolje, dok 
ne pređemo most!«

— Ne mogu sinko, stara sam, 
idem likaru — žalila se jedna 
starica.

— Ne može, drugarice, svi tre
bate napolje. Most je star i 
dotrajao, može se dogoditi naj
gore — pravdao se kondukter.

Zagledali smo se u stari do
trajali most koji je  odavno za
služio penziju ili barem soci
jalnu pomoć: ograde su djelo
mično porušene, pod dotra
jao . .  .

Dok smo tako bili zabavljeni 
mostom, autobus je prešao na 
drugu stranu i putnici su na
hrupili na ulaze. Nastala je pra
va borba tko će ući prvi. Zajed
no sa »starim« putnicima nava
lili su i »novi«. Kondukter je 
pokušao stvoriti red, ali jok. 
Da ih je  pet, ne bi to uspjeli.

Kada je navala završila i mi 
smo pokušali zauzeti »staro« 
mjesto. Međutim, u toj namjeri 
nas je omeo glas konduktera: 
»Stop! Tko je imutra u redu, 
tko nije opet u redu. Ne primam 
više nikoga.«

— Pa, kako, čovječe, putuje
mo od Murtera. Napravili smo 
kartu.

Nakon ovih riječi srce kon
duktera se smekšalo — primio 
me je  u autobus, ali o mjestu 
gdje sam ranije sjedio nije mo
glo biti ni govora.

Na Martinskoj je  naš auto
bus dočekao lagani prosinački 
burin. Naravno, po oibčaju 
splav je čekala jedan među
gradski autobus, pa nam nije 
preostalo ništa drugo nego da 
prozebli nestrpljivo očekujemo 
kraj ovog putešest'vija.

Ako ste pažljivo pratili ove 
naše putovanje mogli ste zapa
ziti zašto se žitelji otoka Mur
tera tuže na autobusni saobra
ćaj. Bit ćemo konkretni: Mur
terani su za novi mostu Tijes
nome, za -vakvo-takvo sklonište 
od kiše i vjetrova na Martin- 
skoj i naravno, za veći broj 
linija za otok. Vrijeme je, dru
govi u Općini da razmislite o 
ovim prijedlozima. Kada je već 
brod ukinut, osigurajte dobar 
cestovni saobraćaj.

Omer JURETA

Saobraoaina nesreća
Sedmog veljače oko 16.30 sati, 

dvadesetičetiri kilometra od 
Šibenika, u blizini Prirnoštena, 
na zavoju ispred jednog usjeka, 
desila se jedna od najtežih sao
braćajnih nesreća na ovom po
dručju, u kojoj je jedna osoba 
izgubila život, dok ih je osam 
teže i dvoje lakše povrijeđeno.

Osobni automobil, »fiat-llOO«, 
registarske oznake Šl-11-86, za 
čijim je upravljačem sjedio 
Zivko Bogdan, službenik podu
zeća ».Mesopromet« iz Šibenika, 
vraćajući se iz Prirnoštena u 
Šibenik, naišao je ispred sebe 
na automobil »fiat-1300« kojim 
je upravljao Ante Lasan iz Vo
dica. Želeći ga zaobići, Bogdan 
je povećao brzinu i skrenuo na 
lijevu siranu kolovoza, na mje
stu na kojem je inače zabra
njeno prelicanje (neisprekidana 
bijela linija).

U momentu preticanja, baš u 
vrijeme kada su se dva »liala« 
nalazila paralelno jedan pored

drugoga, sa suprotne strane, 
iz pravca Šibenika naišla su 
kola »mercedes-190«. ST-39-91, 
kojima je upravljao dr Ivan 
Caktaš iz Splita.

Sudar je bio neizbježan.
Na mjestu nesreće izgubio je 

život Živko Bogdan iz Šibenika, 
vlasnik »fiata-1100«. Kola su 
potpuno uništena. U ovom auto
mobilu nalazile su se još četiri 
osobe: Bogdanova žena Kata, 
sin Stipe, zatim Milan Janjić i 
Milka Petričević. Svi su oni za
dobili veoma teške ozljede, a o- 
sobito žena i dijete poginulog 
Bogdana.

U »mercedesu«, koji je tako 
đer teško oštećen, bilo je šest 
putnika. Vozač dr Catkaš zado
bio je najteže povrede. Povrede 
teže naravi još su zadobili Ivan 
Mišetić, vozačev tast. Rosa Mi- 
šetić i jedno dijete vozača, dok 
su drugo dijete i punica Kata 
Mišetić prošli sa lakšim ozlje
dama.
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Dva priieillsea
u posljednje vrijeme kazalište 

je postalo vrlo aktuelna tema 
na stranicama naše štampe. To 
je sasvim razumljivo, jer u 
toku je traženje najboljeg rje
šenja za organizaciju kulturno- 
umjetrtičkih djelatnosti u na
šoj komuni. Javnost rješavanja 
važnih stvari, koje predstavlja
ju određeni znaćttj u interesima 
čitave komunalne zajednice, do
prinosi demokratičnosti društ
venog upravljanja. Ali, iz nekih 
dosadašnjih napisa o toj temi, 
stiče se dojam o jednostranom, 
a donekle i netačnom inJormi- 
ranju građana.

Kao sto Je poznato Prosvjetno- 
kulturno vijeće Općinske skup
štine formiralo je komisiju koja 
treba da razradi prijedloge naj
efikasnijoj organizaciji umjet
ničkih djelatnosti hnajući u vi
du perspektivni razvoj kulture 
u našoj općini. U tu svrhu ko
misiji su podnesena dva prijed
loga.

Narodno kazalište je u svom 
prijedlogu, prije svega, analizom 
dokazalo neopravdanost ulaga
nja sredstava zajednice u orga
nizaciju gostovanja raznih u- 
mjetničkih ansambla, iz zem
lje, jer su predstave gostujućih 
ansambla mnogo skuplje 
(555.000 dinara) od predstava 
vlastitog umjetničkog ansam
bla (215.000 dinara). S druge 
strane, predstave gostujućih an
sambla može vidjeti najviše 450 
građana i izvode se samo u 
gradu. Radi toga u prijedlogu 
Narodnog kazališta smatra se 
da je za perspektivni razvoj 
kulture na našem području po
trebna djelatnost profesional
nog kazališta, jer za to imamo 
funkcionalnu kazališnu kuću i 
fundus u koji je zajednica 20 
godina ulagala svoja sredstva. 
Profesionalno kazalište bi mog
lo može gledati prosječno oko 
i za selo, pa bi prema tome 
vršilo i širi utjecaj na razvitak 
kulture (svako repertoarno dje
lo može gledati prosječon oko 
3500 gledalaca). S obzirom, pak, 
na vrlo ograničene budžetske 
mogućnosti općine (što za sada 
predstavlja jedini izvor finan
ciranja kulture), predlaže se 
p o s t e p e n o  Teahziranje tog 
plana počevši s manjim profe
sionalnim umjetničkim ansam 
blom.

Na toj osnovi, predlaže se da 
se sva scenska djelatnost kon
centrira u jedinoj, za to pri
kladnoj, kazališnoj zgradi, pa 
bi se — prema tome — pored 
obnovljenog (za sada manjeg) 
profesionalnog umjetničkog an
sambla u Narodnom kazalištu 
njegovala amaterska djelatnost 
omladine i djece. Koncentrira
njem svih aktivnosti scenske 
umjetnosti, stvorile bi se mo
gućnosti za racionalnije kori
štenje financijskog i drugih 
materijalnih sredstava i za ra
zvijanje takve kazališne djelat
nosti, koja bi trebala zadovo

ljiti potrebe rttznolikog sasta\a 
kazališne publiko kako u gradu 
tako i na selu, zatim omladine, 
djece, kao i turista koji u našim 
mjestima provode godišnji od
mor. Za takvu djelatnost jto- 
trebno je godišnje 31 milijun 
dinara dotacije, ali konkretno /.a
1965. godinu (kao prolazni peri
od) bilo bi potrebno svega 
24,500.000 dinara. U prijedlogu 
Narodnog kazališta nadalje, 
smatra se da kod nas ima u\jc- 
ta a i potrebe za egzistenciju 
Kazališta lutaka kao poluproie- 
sionalne institucije, koja se svo
jim djelovanjem afirmirala kod 
najmlađe publike i koja vrši pr
vi utjecaj na formiranje estet
skog smisla kod djeteta. Sto se 
tiće ostalih omladinskih aktiv
nosti koje spadaju u kulturno- 
zabavni život omladine, treba 
im posvetiti punu pažnju i nji
hov razvitak usmjeriti kroz spe
cijaliziranu organizaciju u ko
joj će omladina dali oduška 
svojoj vitalnosti i svojim sklo
nostima. U prijedlogu Kazališta 
navodi se i konkretan način za 
rješavanje log pitanja za koji 
bi, osim organa Općinske skujt- 
štine, trebalo zainteresirati i 
druge društveno političke fak
tore. Za čitav izloženi plan, biki 
bi dostatna sredstva što ih je 
općina uložila u prošlogodišnje 
djelatnosti odnosnih institucija 
(33,000.000 dinara).

Drugi prijedlog, što je komi
siji podnijela radna organizaci
ja Centra za kulturno - umjet
nički odgoj mladih, traži inte
graciju svih dosadašnjih djelat
nosti Centra mladih s Narodnim 
kazalištem, odnosno ukidanje 
Narodnog kazališta i reorgani- 
z.aciju Centra mladih u novu u- 
stanovu »Kulturni centar Šibe
nika«, koja bi godišnje dala 
publici" 10 dramskih predstava i 
5 koncerata gostujućih ansam
bla, 6 lutkarskih premijera, 4 
jDremijcrc omladinski - pionir
ske scene, 1 balelsku premijeru 
u izvedbi članova baletnog stu
dija, te manifestacije i prired
be omladinskih klubova prija
telja muzike, filma itd. Sve bi 
se to trebalo och'ijati uglavnom 
u kazališnoj zgradi, a predviđa 
se i profesionaliziranje lutkar
skog ansambla. Za takav pro
gram djelatnosti »Kulturnog 
centra Šibenika«, u prijedlogu 
Centra mladih traži se 34 mili
juna.

Komisija Prosvjetnog - kul
turnog vijeća treba sada da iz
radi svoj prijedlog i da ga pod
nese vijeću. Iz reagiranja na na- 
jjise koji su se dosad pojavljivali 
u štampi, može se zaključiti da 
su naši građani jako zainteresi
rani za ishod stvari, pa se mo
že pretpostaviti da bi i javna 
rasprava o tome pridonijela u- 
spješnom rješavanju ovog pro
blema i konačno omogućila for
miranje stava o perspektivnom 
razvoju kulture u našoj općini.

A. M.

S tekstom iz Bulatovićeva 
satiričnog kolaža već shio se 
otprije sretali po stranicama 
dnevne štampe. 0\o je  bio 
ponouti susret starih znanaca-; 
samo pod neznatno drukčijim 
okolnostima.

I sama pomisao na to da 
sc na scenu postavi to djelo 
prcdsta\’lja izvjesnu hrabrost 
svojstvenu mladima, ima li sc 
u vidu da su izvoctaći bili mla
dici i djevojke amateri, posve 

•je jasno da se redatelj našao 
u. nezavidnom položaju.

Umjesto bilo kakvog cjko- 
lišavanja, neophodno, je od
mah istaknuti da je  premijera 
nadmašila i najoptimističnija 
očekivanja. Iako jc kazališna 
dvorana bila gotovo polupra- 
zna, spontane' reakcije pu
blike rječito su posvjedočile 
koliko je  jedno takvo djelo 
dobro došlo na šibensku po
zornicu. Na neki čudan način 
izvedba »Budilnika« osjetila 
se kao nastavak težnji da se 
kazališnoj i"eperloarnoj politi
ci dade angažirani karakter, 
kao što je  svojevremeno i ot-

UZ PREMIJERU ,,BUDILNIKA“ V. BULATOVIĆA

očekivanja
početo »Optuženom komedi
jom«, »Najboljom  preporu
kom« i »Fizičarima«.

Za izvedbu se ne bi moglo 
kazali da je naročito »čista«. 
Na nekim mjestima stršio je 
pramičak ama.lerizma i nedo
rađenosti, ali cjelokupni do
jam jc zadovoljavajući. Svi 
akteri bili su izjednačeni i ni
tko od njih nije sc disbarmo- 
nično Izdvajao. Kod svib sed
mero osjećao se nedovoljno 
savladan element dikcije i po
malo usiljeno kretanje po sce
ni. Međutim, osjetno je bilo 
da sama redatcljska postavka 
nije forsirala pokret, već riječ, 
što je i normalno.

Na nekoliko mjesta, naro
čito u prvom dijelu, jezgrovi- 
tost satiričnog teksta bila je 
preveliko opterećenje, tako da

ŠitiensRe fortifiRacife

Iw r đ a ¥ a  Sw. I l ik o le

Na samom ulazu u šibenski 
kanal nalazi se sredovječna 
tvrđava, podignula na plićaku 
Ljuljevac. Već u desetom "se 
stoljeću na ovom mjestu nala
zila kapelica podignuta u po
čast sv. Nikole, zaštitnika po
moraca.

Nakon loga sc tu nalazio be
nediktinski samostan — svaka
ko j5rije 1200 godine, a koji sc 
spominje u ispravama hrvatske 
srednjovjekovne države.

Neka utvrda pred kanalom, 
kod sv. Nikole, spominje se

su neki od učesnika nastojali 
da ukazu na »bodlju« više la
mentiranjem nego dikcijom.

I kada bi sc htjelo, od svib 
sedam aktera nijednog nc bi 
bilo moguće izdvojiti, je r su 
svi zajedno činili kompletnu 
cjelinu. Isto tako bilo bi ne
pravedno kazati da svatko po
sebno nije imao trenutaka kad 
se izdizao iznad prosjeka. To 
sc naročito uočavalo kod Jere 
Marinova u interpretaciji ma
čka, kod Nade Jurić, koja je 
izvanredno dočarala lik sta
rice, i M iloja Jovanovića kao 
Mate. Ostali; Branko Sruk, 
Darija Jurković, Ante Biešan 
i Milena Lakić za vrijem e ci
jele predstave nisu imali lako 
osjetljivih oscilacija i bili su 
Lijednačeniji dio ansambla.

Redateljska postava Drage

Meića vrlo  je inventivna, samo 
je  pred amatere postavila ma
lo pretežak zadatak. Tempo 
predstave je  prebrz, što se 
naročito odnosi na tilmsko 
sm jenjivanje scena, što ‘=c 
tiče muzičke kulise, klavirska 
pratnja činila se nedovoljnom.

Kao scenograf, Branko Fri- 
ganović i ovom prilikom dao 
je jedno vrlo originalno rje
šenje,. Uspjeh bi vjerojatno 
bio i veći da se išlo na jedno
stavnije efekte.

Kompletno uzevši, izvedba 
»Budilnika« predstavlja prija
tno osvježenjc, a istodobno 
ukazuje u kom bi pravcu tre
balo usmjeravati scensku dje
latnost u Šibeniku, bar dok 
nas steže budžetska situacija.

1378. godine, a u šesnaestom jc 
stoljeću podignuta današnja 
tvrđava po nacrtu slavnog gra
ditelja Mlchiela Sanmichielija, 
pa je positala jedna od najboljih 
i najsigurnijih utvrda na Ja
dranskom moru.

Kasnije je ■— 1797. godine — 
pretvorena je u tamnicu, a da
nas je samo semaforska stanica 
u službi sigurnosti plovidbe ši
benskim kanalom.

Na slici je crtež, odnosno tk>- 
crt tvrđave sv. Nikola iz 1688. s.

ULICE I TRGOVI
ULICA ROBERTA VISIANIJA

Dobila je ime po našem sugrađaninu Robertu Visianiju 
(1800— 1878), liječniku i botaničaru svjetskog glasa. Kao liječnik 
radio je po mnogim mjestima u Dalmaciji i neprekidno se zani
mao za biljke. Kasnije predaje botaniku na univerzitetu u Padovi, 
gdje je uredio prvi botanički vrt u Evropi. Dao je  izvjesnu sumu 
novca od kojeg je podignut jedan kat stare bolnice u Šibeniku, 
danas Starački dom. Umro je u Padovi, a tijelo mu je preneseno 
u Šibeniku. Najpoznatije mu je djelo »Flora Dalmatica« (1842) 
i »Stirpium Dalmaticum specimen« (1826), u kojima je opisao 
bogatu i raznovrsnu dalmatinsku floru. Ulica je dolična imenu 
koje nosi, ali bi trebalo malo više pažnje posvetiti uređenju fa
sada starih zgrada i ne dozvoliti njihovo nagrđivanje »moder
nim« novitetima. U ovoj ulici je i »štab« NK »Šibenika«.

TRG D IN K A  ZAVOROVIĆA

Dobio je ime po našem sugrađaninu, povjesničaru Din
ku Zavoroviću (1540— 1610). Kao povjesničar pisao je da su 
Mlečani prevarom došli u posjed dalmatinskih gradova, pa 
jc  zbog toga od mletačke uprave grada bio prognan iz rod
nog Šibenika. Kasnije se istakao u borbi protiv Turaka, pa 
je amnestiran i vraća se u Šibenik, gdje 1597. završava svo
je djelo »Tratlato sopra le cose dl Sebenico«. Premda se 
djelo nc odlikuje nekim naročitim kvalitetom, ipak je  zna
čajno ža šibensku povijest, je r  še''aufor služio IzvotaralT‘da
nas izgubljenima. N jegova povijest Šibenika, pisana latin
ski mjezikom, nije nikad bila štampana, a rukopis se nalazi 
u Jugoslavenskoj Akadem iji u Zagrebu, a isto tako i pri
jepis rukopisa koji se nalazi u Veneciji, a koji sadrži povi
jest Dalmacije do 1437. god. Na ovom je  trgu bila prekrasna 
renesansna palača, koja je  1927. bila popravljena, kada je 
izmijenjeno čitavo renesansno pročelje, a ostala je jedino 
uzidana ploča sa natpisom iz 1568. godine.

TRG R E PU B LIK E

Svojevremeno se zvao Gospodski trg (Piazza dei Sig- 
nori) a nalazi se između Katedrale i Vijećnice. Dobrim se 
dijelom  nalazi podignut na svodovima ispod kojih se nalazi 
voda. B ez, sumnje, jedan od najljepših šibenskih trgova. 
Pod arkade Vijećnice bi se mogli smjestiti stolovi i otvoriti 
mala kavana. U nedostatku pozornice na otvorenom, na 
ovom se trgu održavaju razne priredbe i koncerti. U sjevero
zapadnom dijelu trga je nedavno postavljen spomenik slav
nom graditelju šibenske Katedrale, Jurju Dalmatincu, rad 
našeg glasovitog kipara Ivana Meštrovića.

KAKO JE POSTAO PJEVAČ M I
SO KOVAČ, JEDAN OD »MLA
DIH ZAGREBAČKIH LAVOVA«? 

IL I — JOŠ JEDAN VRHUNSKI 
JUGOSLAVENSKI INTERPRE
TATOR ZABAVNIH MELODIJA 
IZ NAŠEG GRADA

Sasvim slučajno našao sam 
se u petak u Gradskoj kavani u 
Zagrebu; sva mjesta bila su za
uzeta. Odjednom je mikrofon 
uzeo crni mladić u dugom siv
kasto - crnom džemperu s du
gim okovralnikom. Na rubove 
ograda srednjeg i gornjeg kata 
Gradske kavane začas sc stislo 
mnoštvo ljudi. Promatrali su

Olas koji
— Mene kao mladića mnogi 

znaju. Gurao sam krpenjaču iza 
Gimnazije, bio u »pivačkim kla
pama«, ali sam uvijek pokla
njao izuzetno pažnju — melodi
ji i pjesmi, što mnogi naši mla
dići ne čine, već misle — da jc 
njima sve lako, a nije!

Pa kako si, Mišo, počeo?
— Bilo je to u Zrenjaninu 

1962. godine — postao sam po- 
pjednik JNA u pjevanju. Zatim 
sam kao vojnik pobijedio na 
takmičenju amatera u Beogra
du. Poslije vojske pjevao sam 
u baru »Topčiderska noć«, za
tim u hotel »Metropol«.

mladića neobično odjevena. Uz 
skladni ritam pjesme »Na kolje
nima pred tobom« i neobično 
precizan i odmjeren ritam ru
ku, tijela i glave najavio se »ne- 
običali glas«. A onda je slijedio 
aplauz gotovo svih gostiju Ka
vane. Zatim jc naš poznati kom
pozitor Ivica Stamać »najavio« 
Mišu Kovača i njegovu pjesmu 
»Ne mogu prestati da tc volim« 
— nedamo snimljenu na ploči 
Jugolona. I opet aplauz i polju
bac jednog gusla za Mišu, A on
da je Mišo prišao i ispričao nam 
o sebi ono što nismo znali.

U srpnju 1964. godine došao 
sam u Zagreb, gdje me slušao 
Himzo Polovina (interpretator 
»Emine« i »Hasanagina sevda
ha«) i upoznao me s muzičkim 
ureduikom Jugolona Perom Go
tovcem, koji jc komponirao svi
ma nama poznatu i najpopular
niju našu melodiju »Baladu«.

Slučajuči me, kompozitor Go
tovac jc odlučio da sa mnom 
snimi jednu ploču. On je bio 
jedini koji je u mene imao po
vjerenja. I tako sam postaol 
Kako to postao?

— Pa, eto, sniniio sam u listo
padu pr\"u svoju ploču s pjes

mama »Ti si bila dio svijeta« i 
»Ne mogu prestati da te volim«
— za koju sam riječi sam napi
sao. Ploča sc pojavila u prodaji 
prije dvadesetak dana i prva 
naklada od 8000' komada već je 
rasprodana, lako da će uskoro 
izaći i druga.

Trenutno snimam melodiju 
tjedna »Čin-Čin« iz repertoara 
Antonini Rišarda. Osmoga se 
kao gost Radio-televizije Za
greb nalazim u Karlovcu na 
emisiji »Mikrofon je vaš« i pje
vat ću pjesme »Na koljenima 
pred tobom« i »Ne mogu prestati 
da Le volim«.

A turneje?
— Putujem s Ivom Robičem, 

Elvirom Voćo i orkestrom Stje
pana Mihaljinca po Dalmaciji
— vjerojatno ćemo pjevati i u 
Šibeniku.

Sa zagrebačkom »Estradom«, 
čiji sam član, ići ću na turneju 
po Makedoniji, tj. u društvu na
šeg Viče, le Beli Jurković, Ane 
Štefok i Višnje Korbar.

Kako si primljen u Zagrebu?
— Ovdje djeluju ' »Mladi za

grebački lavovi«, tj. najmlađa 
generacija pjevača, a u njoj su; 
Igor Jakac, Mišo Kovač (najpo
pularniji mladi pjevači Zagre
ba), Biserka Spevec i Ervina 
Štelcl.

Ili •— iako nisam bio angaži
ran da večeras pjevam u Kava
ni, uzeo sam mikrofon i doživio
— aplauz.

Ili — »Jedan specifičan glas 
koji se nije pojavio u našoj ze

mlji, glas koji će uspjeti« — re
kao je za me kompozitor P. 
Gotovac.

Ili — potencijalni kandidat za 
festival u Splitu i za Opatiju 
1965.

A radiš li? Živiš li isključivo 
od muzike?

— Namještenik sam »Estra
de«, socijalno osiguran, radni 
staž ide. Poslije televizijske e- 
misije »Kaleidoskop 1965« defi
nitivno sam prihvaćen na Ra- 
dio-televiziji Zagreb. Za to po
sebno zahvaljujem kompozitoru 
Peri Gotovcu, koji je imao po
vjerenja ne samo u mene nego 
ga ima prema svima mladim 
pjevačima.

Ako koćete, zapišite i to; »Po
sebno me raduje što prvi svoj 
intervju dajem upravo našem 
»Šibenskom listu«, ali i ito, ako 
dozvolite, da mogu javno upo
zoriti naše mladiće, koji »misle 
da znaju i mogu sve« — da oni 
mogu, ali uz dobro vježbanje. 
Naš grad je zaista »muzikalan« 
— kako reče kompozitor P. Go
tovac.

Poslije razgovora Mišo je oti
šao grupi mladića koji su ga 
zvali. Gotovo sve oči Kavane bi
le su uprte u njega, i to ne sa
mo zbog njegova odijevanja ili 
lijepog izgleda — nego zbog 
»glasa koji je uspio« i koji će 
osvježiti zabavnu melodiju. N je
mu se, naime, mnogi nadaju. To 
će se znati uskoro — poslije fe
stivala u Splitu i Opatije 1965.

J. G.



Oko izrade statuta radnih
A «  ■

organizacija na općini
Posao na izradi statuta rad

nih organizacija trebao je biti 
donesen u SR Hrvatskoj, pa 
prema tome i  u općini Šibenik, 
do kraja 1964. godine. U tom 
vremenu mnoge radne organiza
cije nisu donijele svoje statute. 
Time se ponavlja ranija praksa 
u izradi općih akata, tj. iščeki
vanje da to učini netko prije, a 
zatim bi slijedilo mehaničko 
prepisivanje, što se i te kako 
odražavalo na sadržaj i kvalitet 
statuta. Na mnogo mjesta se je 
posao uređenja unutrašnjih me
đusobnih odnosa shvatio kao 
nešto sporedno. Takav stav ne 
daje garanciju da će statuti i- 
mali efikasnu primjenu u prak
si, kao ni da će oni biti odraz 
prakse, odnosno mali pogled 
naprijed. Statut je takav akt, 
koji ima trajniji karakter. U 
njemu bi trcljalo sankcionirati 
odnose među proizvođačima 
prožete oslobođenjem rada i 
ličnosti, uzajamne suradnje, a 
da su odstranjeni od raznih ša
blona i formalizama. Stoga je 
potrebno te odnose proučavati, 
usmjeravati ih kroz određena 
pravila i preko materijalnih mo
gućnosti. Kada se svi ti odnosi 
prouče i sagledaju, onda se tek 
može pristupiti izradi statuta. 
Znači, statut ne određuje orga
nizaciju rada, proizvodnju, me
đusobne radne odnose, raspo
djelu, ulogu društveno - politič
kih snaga, samoupravljanje i o- 
stale društvene relacije, već u- 
pravo suprotno, svi navedeni 
odnosi ili oni programatski po
stavljeni, treba da se pravno 
oblikuju u ovom aktu. To smo 
istakli zbog toga, što je kod 
nekih radnih organizacija prili
kom izrade statuta, uzet obrnuti 
put.

Radna organizacija kroz svoje 
dogovore treba najprije da se 
suglasi u tome, kakve odnose 
ona može da uspostavi i do ko
jeg stepena, koliko je spremna 
■da bude doslijedna svojim pro
klamacijama, te u kolikoj nije-- 
ri može osigurati funkcionira
nje samoupravljanja, kao i o- 
stala prava koja iz toga proi- 
štiču, kao i one iz međusobnih 
radnih odnosa. Isto tako nije 
opravdano utjecanje na svijest 
proizvođača u pogledu njegovih 
obaveza, nutem normi. Socijali
stičku zakonitost je potrelDno 
razvijati kao sastavni dio svije
sti, koja se ne nameće građa -̂ 
nima, već je oni prihvaćaju i 
sami stvaraju, kao način i nut 
usklađenja dništvenih i indivi
dualnih interesa. Sve norme 
koje reguliraju društvene od
nose, pa tako i odnose u statu
tu, potrebno je tako shvaćati. 
U koliko statuti nisu odraz o- 
bjektiviziranih odnosa među 
proizvođačima, u koliko nisu 
proizašli iz volje i interesa ci
jele radne zajednice, njihova 
primjena će biti otežana i neće 
imati adekvatnu funkciju.

Prema tome, statut bi trebao 
donositi cijeli radni kolektiv. 
Značajno mjesto u tom poslu 
pripada stručnim službama, po
gotovo pravnoj službi. Njen 
zadatak bi bio, da objasni, u ko
likoj mjeri se interesi radne 
zajednice mogu ostvarivali a da 
se time ne zađe u širi društve
ni interes, da li su interne nor
me usaglašene sa Ustavnim 
koncepcijama i ostalim pravili
ma socijalističkog društva. I
0 ostalim pitanjima (proiz
vodnja, raspodjela, ekono
mika, financiranje itd.) ta
kođer je potrebno pristupiti 
stmčno i putem naučnih meto
da analize. Razumljivo, da sva
ka radna organizacija i nije u 
stvarnoj mogućnosti da na ta
kav način provede izradu svoga 
statuta. Zato su pojedini fakto
ri u komuni (Općinski odbor 
SSJ, Općinski odbor SSRN i 
Skupština opčine) osnovali ko
misije za izradu statuta. Njihov 
je zadatak među ostalim, da 
svojim savjetima pomognu ko
misijama za izradu statuta u 
radnim organizacijama. Ta po
moć, međutim, nije se u dovolj
noj mjeri koristila. Radničko 
sveučilište bilo je organiziralo
1 kratke seminare za članove o- 
vih komisija u radnim organi
zacijama, a koje je posjećivao 
veliki broj polaznika. To je bio 
jedan vrlo koristan vid ispo
moći.

Radnim organizacijama iz 
prosvjete ovaj posao predstav
ljao je izvjesnu novinu, što se 
osjetilo u odredbama statuta. U 
njima se osjeća dosta prepisi
vanja i »kalemljenja« tuđih is
kustava u svoje opće akte. Tu
đa iskustva mogu biti svakome 
od koristi, ali njih je potrebno 
transformirati na vlastite prili
ke, a ne mehanički preuzimati.

Skupština općine razmatra 
svaki statut prije njegove pri
mjene. Ona bi u tome imala 
značajnu ulogu, ukazujući na 
određene nedosljednosti u for
mulacijama, kod osiguranja o- 
dređenih samoupravnih prava, 
runkcion'Jreinju, radnih jedini
ca, raspodjeli, neposrednom 
upravljanju radnih ljudi, plani
ranju, ulozi dništvenih organi
zacija i o drugim pitanjima^ 
Statut regulira određene odno
se koji ranije nisu bili predviđe
ni u pravilima poduzeća. U to
me se mogu istaći pitanja rad
nih jedinica, komisije za unu
trašnji nadzor, položaj subjek
tivnih snaga u radnoj organi
zaciji, međusobni radni odnosi 
i odnosi sa društveno - politič
kom zajednicom. Skupštine, po
red svoje usmjeravačke uloge, 
imaju zadatak i da ukazuju 
na zakonitost i ustavnost odre
daba statuta. Zato je njeno mje
sto u ovom poslu osobito važ
no.

K. B.

Benzinska stanica kod Ražina

Riječ«dvi|e o 
standardu ii

životni standard i privredni 
napredak šibenske komune pa
ralelno se nadopunjavaju u ok
virima općeg rasta materijalne 
osnove cijele društvene zajed
nice. Veoma je ohrabimjuća či
njenica da se veća pažnja po
svećuje društvenom standardu 
pod kojim sc razumijeva no sa
mo potrošnja odgoi arajućih do
bara nego i druge značajne 
komponente života, kao Sto su kul
turni i prosvjetni nivo, položaj 
radnog čovjeka u društvu, soci
jalna i zdravstvena zaštita, ko
munalno uslužne djelatnosti i 
drugo. Sigurno je da su mate
rijalni uvjeti života i rada naj
važniji faktori koji u znatnoj 
mjeri utječu na sve komponen
te koje smo naprijed naveli.

U zadnjih nekoliko godina 
stambena izgradnja predstavlja 
najveću investiciju. Iz godine u 
godinu radi se sve više stano
va. Unatoč tome potrebe ni iz
daleka ne mogu biti zadovolje
ne. Pretprošle godine izgrađeno 
je više od 350 stanova, a lanj
ske godine ključeve za uselje
nje u nove stanove dobilo je oko 
250 porodica. U stambenoj jz- 
gradnji javljaju se razni inve
stitori među kojima najvećim 
dijelom radne organizacije i 
ustanove, pa privatne osobe. 
U tom pravcu zapažene rezul
tate je postigao Fond za stam
benu izgradnju koji je do danas 
raspisao nekoliko natječaja za 
kreditiranje. Izgrađeno je ili 
adaptirano više od tisuću sta
nova, od kojih priličan broj 
u individualnoj izgradnji. Dru
go pitanje koie se ovdje javlja 
leži u tome da li se može brže 
i jeftinije graditi .stanova. U 
tom pravcu postignuti su u 
zadnje vrijeme zapaženi usnje- 
si barem sudeći prema onome 
voja privrede potrebno je utvr-

Loše higijenske prilike 
u selima

Iz poduzeća »D. Rončević«

Premda je u poslijeratnom 
razdoblju dosta učinjeno na 
saniranju higijenskih prilika u 
selima šibenske općine, još sc 
uvijek postojeće slanje ne može 
smatrati za zadovoljavajuće. U- 
za sve to što su poduzete i/.jcs- 
ne mjere u sprečavanju obolje
nja i epidemija, \'odoonskrbni 
objekti u nekim selima još uvi
jek predstavljaju žarišta zaraz
nih oboljenja.

Prilično je zadm-ol iavaiuća 
situacii.n oko cijeplienja kf>je 
se godišnje provodi nekoliko 
puta. U vezi s tim ističe se po
treba za ot''/a''an jem posebne 
ambulante u kojoi bi se obav- 
lialo cijenlienie pomoraca, put
nika i osoba koie u sve većem bro- 
iuidun inozemstvo. rip7\nfckri- 
ja sc dirlomično vršila sanio 
na području grada, dok su dez- 
insrkeijom zahvaćena nekn tu
ristička miestn. Sanitarne pri
like u trgovačkoj m’ '̂̂ ži na po
dručju Šibenika pribčno <u do
bre. u aktima pak niie osiguran 
ni minimum potrebnih iP’ ieta. 
Ništa bolja situacija niie ni sa 
grobliima, koia su lorirana us
red sela. pa se. s tim n vezi, 
nameće potreba što hi'nijeg nii- 
hova preseljenja na dmna po  
gcdniia miesta.

Gla '̂ni nzroei lošecj biaijen- 
sko - enidemiotnškoe stania na 
Šibenskoj općini Ip'e u ioš n- 
v'iiek neriješenim pitan'ima op
skrbe ''odom. u dispe-'ieiii ot
padnih predmeta i niskom b'et- 
jenskom nivcp stapovničtvn. Po
red tona .što se dicpozieiia ei. 
padnih tvari oba'-lin redovito 
iinPtar naseljenih mi^̂ stn zena. 
Žen ie i veći broi nobigitenskih 
bunara kob se rije'l.-o kad či- 
s*̂ e odnosno k'erjrain 
Zah'tal iu iući rtebro organizira

noj akciji u ciieplienju djece

Saobraćajne 
nesreće u porastu

dništveiiora
koiiiimi
diti ne samo dinamiku građe
nja nego i način na koji se ono 
izvodi.

Poznato je da u društvenoj 
prelirani još uvijek ne stojimo 
baš najbolje. Vrlo je mali broj 
restorana otvorenog lipa što 
umnogome stvara teškoće ve
ćem broju građana. Šest obje
kata društvene prehrane djelu
je u okviru poduzeća i tvornica, 
ali ipak neki od njih ne od.go- 
varaju stvarnim potrebama. Do
duše, na tom planu učinjeni 
su stanoviti napori naročito ot
kad je u okviru ugostiteljskog 
poduzeća »Šubićevac« počeo 
djelovati restoran za potrebe 
radnika i službenika. Po uzoru 
na ostala mjesta u Republici i 
ovdje se nameće potreba iz
gradnje takvog objekta dmštve- 
ne prehrane koji bi proizvodio 
hranu na principu samoposluge 
i uz pristupačne cijene nudio 
svoje proizvode radnicima i 
članovima domaćinstava.

Nakon reorganizacije u pos
lovanju stambenih zajednica i 
osnivanja novog zanatskog po
duzeća »Komunar«, koji je na
stao spajanjem servisnih radio
nica, očekuie sc da će ovo podu
zeće pružiti mnogo više i biti 
od veće koristi građanima. Po
red servisa za održavanja zgra
da, pomoći kućnim savietima 
u vođenju administracije, u 
sklonu poduzeća dioluje više 
servisnih radionica koje pruž.a- 
iu bravarske, limarske, stolar
ske. zidarske, bojadisarske 1 
elektromehaničarske usluge, z-a- 
tim serv'is za popravak doma
ćinskih i radiotelevizijskih apa
rata. Poduzeće takvog karakte
ra moči će vjeruiemo uz veću 
pomoć komune uspješno rješa
vati različite komunalne pro
bleme.

U posljednje tri godine na ce
stama šibenske opčine gotovo 
se udvostručio broj motornih 
vozila. Uz povećani broj auto
busa, osjetno je porastao broj 
osobnih automobila, a naročito 
za vrijeme turističke sezone. U 
ljetnim mjesecima kroz Šibenik 
i okolicu prođe po nekoliko 
desetaka tisuća vozila. S izgrad
njom Jadranske magistrale po- 
lastao je i broj saobraćajnih 
nesreća, pa je tako u 1962. go
dini registrirano 162, u 1963. 
godini 168, dok je ii protekloj 
godini zabilježeno čak 238 raz
nih saobraćajnih nesreća. Dok 
je u pretprošloj godini u nesre
ćama izgubilo živote 14 osoba, 
a 83 lica prošla su sa težim i 
lakšim ozljedama, dotle je lanj
ske godine na našim cestama 
poginulo 10 osoba, 63 je teže, 
a 97 osoba je lakše ozlijeđeno.

Kad uporedimo pretprošlu 
sa prošlom godinom, onda do
šlo je dosad na tom planu uči
njeno. S obzirom da ,sc nalazi
mo u drugoj godini perspektiv
nog sedmogodišnjeg plana raz- 
lazimo do podatka da se broj 
saobraćajnih nesreća povećao 
za 70. Materijalna šteta pri
činjena na vozilima također bi
lježi porast. Tako je, napri- 
mjer, u 1962. godini ukupna 
materijaloia š>teta bilja procije
njena na iznos od 15,5 miliju
na, u 1963. godini 30 milijuna, 
a u prošloj godini čak na 42 
milijuna dinara.

Vrlo je vjerojatno da bi broj 
saobraćajnih nesreća bio kudi
kamo veći da na našim cestama 
stalno ne bdiju organi Saobra
ćajne milicije ulažući velike 
napore u pravilnom reguliranju 
saobraćaja i zaštiti pješaka od
nosno vozača. Njihova akcija 
bila je usredotočena i u spre

čavanju niza saobraćajnih pre
kršaja koje su učinili pojedini 
nesavjesni vozači, pa je tako u 
prošloj godini dostavljeno nad
ležnim organima 1566 prijava, 
a u 900 slučajeva bili su pri
morani da kažnjavaju u man- 
dalnom postupku.

Najveći broj saobraćajnih 
nesreća i sa dosta teškim pos
ljedicama desio se na Jadran
skoj magistrali i gradskim sao- 
braćajjiicama. Što se tiče uzro
ka ovih nesreća na prvo mje
sto dolazi prckoračenie brzine 
s obzirom na postojeće uvjete 
puta, zatim pretjecanje, nepaž
nja vozača i greške pješaka. 
Najviše nesreća registrirano je 
u srpnju i studenom, a najma
nje u siječnju. Po danima u 
Ijednu najveći broj nesreća za
bilježen je petkom, a među naj
kritičnije sate spada razdoblje 
između 12 i 16 sati. I u prošloj 
godini dosta primjedbi je bilo 
upućeno na račun pješaka koji 
se ne pridržavaju saobraćajnih 
propisa, pa je njihovom kriv- 
njmo, posebno na saobraćajni- 
cama izvan grada, registriran 
veći broj nesreća koje su zavr
šile sa težim posljedicama. Vo
zači osobnih i teretnih kola i- 
pak drže primat, jer se njima 
pripisuje da su svojom kriv
njom prouzrokovan najveći 
broj nesreća.

ZAHVALA

Ovim izražavamo javnu za
hvalu svim prijateljima i znaji- 
cirna koji^ su odali posljednju 
počast našem dragom ocu ispra
ćajući ga posljednji put.

Vera i Veljko Trinajstić

i odraslih, iz godine u godinu 
sve je manji broj zaraznih o- 
boljenia. Međutim, broj crijev
nih oboljenja još uvijek je za
brinjavajući. a to upravo prouz- 
rokuju nebisiienski bunari i 
nepovoljne lokacije sabirališta 
otnadnib predmet.a. Mjere na 
zdrav.stvenom prosvjećivanju 
stanovništva, što sn također je
dno od važnih preduvjeta u 
saniranju birriienskih prilika, 
ne nrovode se orranUirano iz 
godine u godinu. Velik broj 
stručnog kadra ne koristi sc do
voljno u te svrhe, a osobito ne 
u borbi protiv Sirenja zaraznih 
nbolienia. Nadalje, ne postoji 
sinhronizirani rad na tom nolju 
zdravstvene službe, za Sto su 
posebno zakazalo zdravstvene 
stanice koje bi, uz pomoć dru
gih organizacija, mogle pružiti 
veliku nomoč u sprečavanju o- 
bolienja i saniranju sadašnjega 
higijenskog stanja u našim se
lima.

SAVJET OSNOVNE ŠKOLE 
VRPOLJE - OPĆINA ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J

ZA DIREKTORA ŠKOLE
Natjecati se mogu osobe, ko

je ispunjavaju uvjete za na
stavnika osnovne škole, a imaju 
naimanje 10 godina prakse i 
položen stručni ispit.

Rok natječaja je 15 dana po 
objavljivanju.

Molbe slati na adresu;
OSNOVNA ŠKOLA VRPOLJE
z. p. PERKOVIC

IPretplainicti
Podmirite dugovanje \z ranijih 
godina i izvršite pretplatu na 
list za 1965. godinu!



gradske 
o t j  e s i i

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: premijera sovjetskog 
filma — DUGI DAN — (do 

14. I I )
Premijera talijanskog filma 
PJEVAJTE S NAMA — (15, 
do 17. I I )

»20. APRILA«: premijera ame
ričkog filma — NA ŽENU CU 
M ISLITI JA — (15—17 II )  

»ŠIBENIK«: premijera češkog 
filma — REVdLVERAŠ IZ 
ARIZONE — (do 14. I I )  
Premijera engleskog filma — 
DOSTAVLJAČI — (15—21. I I )

DEŽURNE LJEKARNE

Do 12. I I  — II narodna — Ulica 
bratstva i jedinstva.

Od 12— 19. II — I narodna — 
Ulica Božidara Petranovića.

ROĐENI
Rade, prof. Kamenka, i prof. 

Kleofe Berić; Nedjeljko, Bran
ka i Draginje Janković; Tonći, 
Šimc i Mire Franić; Kristijan. 
Marijane i Nade Vukičević; 
Goran, Gliše i Bosiljke Drago- 
vić; Aaiamari, Nikole i Marije 
Kutlača; Ozren, Josipa i Amali- 
je Polić; Damir, Nike i Milene 
Labor; Snežana, Milovana Spa- 
sića i Slobode Mrvica; Ivanića, 
Vida i Maitije Gović; Meri, Fra- 
ne i Ljiljane Vrčič; Jasna, Ru- 
zarija i  Dobrile Čobanov; Zo
ran, Nikole i Milke Radišić; 
Jošiko, Frane i Marice Vudrag; 
Joso, Nikole i Marije Jurič; I- 
van, An/te i Senke Kundid; Želj- 
ko, Stipe i Danice Jajac; Lea, 
Leopolda i Nevenke Rozner; 
Dijana, Ante i Cvite Klepo; Ve
sela, Anđelka i Antule Bačelić- 
Medič; Dragoljub, Slobodana 
Mitića i Gizele Makša; Gorda- 
na. Roka i Anke Vlahov; Ivica, 
Jose i Jake Papak i Ljiljana, 
Ivana i Marije Galjuf.

VJENČANI
Blećić Miođrag, podoficir JNA

— Iranković Lidija, službenik; 
Milenković Dragoljub, podoficir 
JNA — Sitanković Miroslavka, 
domaćica; Vidović Ante, po
morac — Jamibrović Alojzija, do
maćica; Maretić Ivan, podoficir
— Oluić Marija, trg. pomoćnik 
i Arbutina Branko, podoficir 
JNA — Mikulandra Siavka, 
službenik.

UMRLI
Karamarko Ante Jurin, star 

46 god.; žeželj Ljubo pok. Ilije, 
star 64 god.; Buratovic Vica 
pok Jure, stara 64 god.; Vrbičić 
Joso, star 89 god.; Elez Ante 
pok. Kate, star 67 god.; Gojano- 
vić Marketa rođ. Grubišić, sta
ra 64 god.; Jelčić Luča rođ. La
ća, stara 56 god. Trinajstić Vje- 
koslav pok. Ante, star 78 god.; 
Jović Jovan pok. Petra, star 63 
god.; Vučić Niko, star 59 god. i 
Baranović Vjekoslav rođ. Panj- 
kota, stara 77 god.

Pisma
čitalaca

CIJENJENA REDAKCIJO!
Redovni sam čitalac i pret

platnik vašeg lista, koji me 
zadovoljava svojom sadržinom, 
a pogotovo sada kad se nalazim 
na odsluženju vojnog roka u 
Beogradu (VP 1552-24). Zanima 
me svaki događaj koji se zbiva 
u našoj komuni, a sigurno zna
te što to znači za vojnika da 
čuje nešto o svome gradu.

Naime, dok sam bio u Šibe
niku, imao sam dosta prijatclja- 
ica koji su ,sa mnom bili dobri 
drugovi, a sada, dok sam u 
JNA, malo su me i zaboravili. 
Zato bih vas molio da mi obja
vite ovaj članak da ih podsje
tim da mi se jave pismom, jer 
i oni su redovni čitaoci vašeg 
lista.

Vojnik Roko Perkov 
Beograd VP 1552-24

Draga nam je da ste redovni 
čitalac našeg lista i da vas on 
zadovoljava. Objavljujemo va
še pismo i upozoravamo i mi 
vaše drugove - icc da vam se 
jave.

POŠTOVANOJ REDAKCIJI
Dragi drugovi.
Redovni smo čitaoci vašeg li

sta, te pošto ste odgovorili 
drugu Bošku Huljevu iz Izole, 
obraćamo Vam se s pitanjima:

1) Zašto u listu ima grešaka?
2) Zašto nam list uvijek ka

sni?
Koliko smo upoznati s vašom 

situacijom, u samoj redakciji 
su zaposlena 3— 4 stalna na- 
mješitenika i svi su oni studirali 
ili još studiraju hrvatskosrpski 
jezik.

Došli smo do zaključka da 
zbog toga što list često kasni 
niste u mogućnosti da izvršite 
korekturu, a ni reviziju korek
ture. Doduše, to su vidljive gre
ške u štampanju, ali nekad i 
najbolji članak te »sitnice« po
kvare.

Molimo da to uzmete u ob
zir, uz mnogo pozdrava

VAŠI STALNI CITAOCI 
IZ SPLITA.

P. S. Ako trebaju puna imena 
i  prezimena, kao i profesija, ra
do ćemo vam to dostaviti.

Dragi drugovi.
Naša štamparija ima veoma 

dotrajali petit-lLnotip, iz kojeg 
ponekad ispadaju i dupli reci, 
a da rife spominjemo to da je go
tovo svakog d2ma u kvaru (sta
rost mu je — 60 godina). Upra
vo sada nastojimo da obnovi
mo strojni park. Što se flče 
korektorskih grešaka, one ne za
vise o tome, da li smo mi stu
dirali hrvatskosrpski jezik, ne
go upravo od stare mašine — i 
toga da ne stignemo, zbog nje
na kapaciteta, izvršiti reviziju 
teksta.

Na kraju, obećajemo vam da 
će uskoro biti mnogo manje 
grešaka, minnmalan broj, koli
ko je »dozvoljeno« i drugim 
novinama u zemlji — republič
kog ili saveznog značaja.

REDAKCIJA

» Z E L E N I L A «  Komunalna ustanova za hortikulturu 
Š I B E N I K

KOM ISIJA ZA. PRIJEM I OTPUŠTANJE RAD NIKA 

r a s p i s u j e  s e

NATJEČAJ
za popunjenje radnog mjesta ,

MOTORI STE -  MEHANIČARA

Uvjeti: VKV  sa 3 ili KV  sa najmanje 7 godina radnog 
staža na natječajnom radnom mjestu.

Osobna primanja prema Pravilniku o raspodjeli osobnih 
dohodaka ustanove »Zelenila«.

Rok natječaja do popunjenja radnog mjesta. 
Molbu treba dostaviti sekretarijatu ustanove.

Na temelju člana 98. i 99. Zakona o sredstvima privred
nih organizacija i odluke Radničkog savjeta Tvornice 

elektroda i ferolegura Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za prodaju osno\ nih sredstaia, i to;

1. BRODSKI MOTOR DIESEL » P E R K I N S « ,  T IP  
P-IV-M od 65 KS, 2000 o/niin.

Ponude slati na komercijalni sektor TEF-a.

Sa zborova 
birača

JOSIP VIKARIO: Zborove bi
rača, a i druge sastanke, gotovo 
redovito posjećujem. Shvaćam 
njihovot važnost i ulogu koju bi 
mogli i trebali odigrati i rješa
vanju raznih problema. Crni mi 
se, međutim, da se zborovi bi
rača upriličuju pomalo i kam
panjski, a trebalo bi ih biti više. 
Ima čitav niz neriješenih pita
nja u kojima bi suradnja građa
na i te kako bio valjan put da 
unaprijede. Vjemjem, pored to
ga, da ne bi bilo naodmet ni 
to kada bi odbornici bili aktiv
niji nego što su dosada bili. O- 
ni bi trebali da se mnogo više 
angažiraju u prenošenju želja, 
zahtijeva i odluka svojih bira
ča, da budu njihovi istinski 
predstavnici u tijelima Skupšti
ne općine. Ako toga bude više 
nego da sada, onda će nam i 
zborovi birača biti kvalitetniji i 
plodonosniji. Vjerujem da bi se 
to odrazilo i na boljem posjetu 
tih skupova, jer se ne može 
mimoići činjenica da nam sada 
na zborove birača, a i neke 
druge skupove, dolazi prilično 
mali broj građana.

MARIN MATIJAš: Zborovi 
birača su stekli svoj relativno 
značajan ugled. Međutim, ti 
skupovi još uvijek ni izdaleka 
nisu onakvi kakvi bi trebalo da 
budu. Neću govoriti o relativnoj 
ili apsolutno slaboj posjećeno- 
sti, jer za to ima i objektivnih 
razloga, tdi mi se čini da bi na 
pitanja što ih birači postavlja
ju na sastancima trebalo uvi
jek odgovarati. Jer, ako se tako 
ne radi, zborovi birača gube na 
svojoj draži, ozlbiljnosti. Ćudi 
me, na primjer, i činjenica da 
na zborove birača dalazi malo 
komunista, iako bi njihovo pri- 
sustvovtmje tim sastancima bilo 
veoma korisno. Da oni češće 
dolaze, a i inače da je na zbo
rovima birača prisutno više 
aktivista, vjerujem da bi disku
sije bile plodnije, konkretnije, 
što bi, nema sumnje, utjecalo 
na kvalitet rada zborova birača. 
S obzirom na potrebu da_ se 
rad zborova birača unaprij^i, 
jer su oni uistinu široka tribi- 

. na naših gađana, meni se čini 
da će i prilikom narednih izbo
ra, kao i prethodnih kandidira
nja za odbornika Skupštine 
općine trebati dobro proanalizi- 
rati koga ćemo delegirati u to 
predsrtatmičko tijelo.

Pet minuta s M. Miljanićem

udući reprezentativci
Prošlih dana u Šibeniku je bo

ravio trener omladinske nogo
metne reprezentacije Jugoslavi
je Miljan Miljanić i tom prili
kom održao sastanak sa trene
rima i predstavnicima općinske 
SOFK-e i šibenskog podsaveza 
na temu kiiko i na koji način 
omasoviti nogometni sport u 
osnovnim školama. Poslije sa
stanka zamolili smo Miljanića 
da za čitaoce »Šibenskog lista« 
kaže nekoliko riječi o ovogodiš
njim zimskim pripremama om- 
ladinaca u Makarskoj. Evo šta 
nam je rekao:

— Ovogodišnje pripreme pro
tekli su u znaku uigravanja eki
pa kao i metodama rada po klu
bovima. Naime, Nagometni sa
vez Jugoslavije na ove pripreme 
pozvao je, osim članova prve 
omladinske garniture, i 26 per
spektivnih nogometaša koji će 
za koju godinu braniti boje na
še reprezentacije. Također je 
bilo pozvano i 40 trenera iz svih 
klubova.

Šta mislite o mladim igra
čima Šibenika?

— Neobično sam sretan kad 
mogu da na listi kandidata vi
dim i po kojeg omladinca iz 
Šibenika, jer zaista njihov tre
ner Stojan Mileta odgaja kadar 
kakav će nama u Savezu naj
bolje odgovarati, tj. kadar na 
koji mi najozbiljnije računamo. 
Dva omladinca koja su bila 
pozvana ha zimske pripreme 
su zaista dobrih kvaliteta i s 
upornim radom oni vrlo brzo 
mogu dostići slavu svojih pret
hodnika, kao što su Rora, Nado
veza, Aralica i Žaja. Zatim je 
nastavio:

— Posebno mi je drago što 
najveći talent među igračima 
koji su bili u Makarskoj posje
duje baš igrač »Šibenika«, a u- 
jedno i  najmlađi učesnik Leme- 
šić. On je rođen 1949. godine a 
ima pravo da još nekoliko godi
na igra za pomladak i jasno kao 
takav će najvjerojatnije ove go
dine obući dres mlade reprezen
tacije Hrvatske na međurepu- 
bličkorh prvenstvu koji se odr
žava od 12. do 16. juna ove go
dine u Kranju.

Kakve rezultate očekujete 
od omladinske reprezenta
cije u ovoj godini?

— Prema kvaliteti današnjih 
igrača nadam se da će omladin
ska nogometna reprezentacija 
Jugoslavije u ovoj godini postići 
još bolje rezultate Mislim, da 
ćemo na omladinskom turniru 
UNFE-a postići bolji rezultat 
nego što je to bio na prošlom 
takmičenju. Osim tog važnog 
takmičenja naši omladinci sa
stat će se s odgovarajućim re
prezentacijama Sovjetskog Sa
veza, Poljske i Mađarske.

Kostur reprezentacije sačinja- 
vat će oni igrači koji su prošle 
godine branili boje naše zem
lje u međudržavnom susretu 
Juoslavija — Mađarska u Beo
gradu.

Šta mislite o kapetanu re
prezentacije Šibenčaninu 
Paviću?

— Ne treba da vam o njemu 
puno govorim, jer i sami može
te vidjeti da se Pavić već kao 
17-godišnji nogometaš probio u 
prvi tim »Dinama«, u koji nije 
lako ući. (da)

Pripremajući se za početak 
proljetnog dijela nogometnog 
prvenstva I I  lige »Šibenik« je u 
nedjelju gostovao u Zadru. Na
kon dosta slabe i nezanimljive 
igre Šibenčani su pobijedili TK 
»Zadar« jednog od kandidata za 
ulazak u I I  saveznu ligu. Šiben
čani su na ovoj utakmici nastu
pili bez nekoliko, standardnih 
prvotimaca, koji, kako izgleda, 
neće nastupiti ni na dantišnjoj 
utakmici protiv »Novog Sada«.

U prvom poluvremenu »Šibe
nik« je  zgodicima Orošnjaka 
poveo sa 2:0, a nekoliko minuta 
prije kraja Bošković je smanjio 
na 2:1. U drugom poluvremenu

KONSTITUIRANA UPRAVA
»RUDARA«

Na prvoj sjednici novoizabra
ne uprave n^ometnog kluba 
»Rudar« u Siveriću za pred
sjednika je izabran nastavnik 
Ante Tomić,, za potpredsjedni
ka inženjer Nikola Đapić, za 
tajnika Ante Odak, blagajnik j e , 
Dušan Krstanović, a tehnički 
referent Nikša Ramljak.

Davšd tehničkom rukovodstvu 
i treneru široka ovlaštenja, no
va je  uprava odlučila da svoje 
povjerenje ukaže mladim igra
čima i onima koji budu disci
plinirani i redovito trenirali.

(c )

enik“ 2:3
domaći su imali nešto više ođ 
igre, međutim Perasović je u 71. 
minuti povisio rezultat na 3:1. 
Trinaest minuta prije kraja 
Dundov je iz kornera smanjio 
na 3:2. Bolji od ostalih u timu 
»Šibenika« bili su Orošnjak, 
Miljević i Sirković. Sudac Tiku- 
lin iz Zadra sudio je dosta do
bro.

Timovi su nastupili u slijede
ćim sastavima;

»Šibenik«: Sirković, (V išić), 
Grgić, Friganović, Šupe, Milje
vić, Stošić, Marenci Grubić (Ni- 
nić), Orošnjak, Marinić, Peraso
vić.

»Zadar«: Gajić, Karlović, Še- 
gota, Klarin, Mičić, Gnjatović, 
(Krupić), Antišin, Bošković, Ma- 
tulić, Marinović (Dundov) i A- 
čimović.

PC KAMFENBERG — GOSTUJE 
U ŠIBENIKU

Član prve austrijske lige PC 
Kamfenberg u nedjelju gostuje 
u Šibeniku. To je prvi ovogodi
šnji internacionalni susret u 
Šibeniku. U ekipi gostiju igra i 
poznati ^jugoslavenski igrač 
Bernard Vukas. Gostovanje Au
strijanaca u našoj zemlji orga
nizirao je splitski »Hajduk«.

, ,B  A  G  A  r *
Tvornica šivaćih strojeva - Zadar
VRŠI PRODAJU ŠIVAĆIH STROJEVA PO SPECIJALNO SNI 

ŽENIM CIJENAMA ZA STRANA SREDSTVA PLAĆANJA

Popularni BAGAT šivaći strojevi su po svojoj kvaliteti, formi i 
estetskom izgledu — poznati skoro svim građanima naše zemlje, 
jer do danas postoje preko 300.000 vlasnika BAGAT šivaćih 
strojeva.
Veće količine BAGAT šivaćih strojeva se plasiraju i na strana 
tržišta; Engeska, SAD, Kolumbija, Kanada, Nigerija i dr., što je 
dokaz da su BAGAT šivaći strojevi u rangu svjetske kvalitete. 
Najpoznatiji BAGAT šivaći strojevi su: »MAJA«, »JADRANKA« 
i »ANA«.
Svaka glava šivaćeg stroja montira se na kabinetu po izboru 
kupca, koje BAGAT prodaje u slijedećem asortimanu, i to:
— KABINET M-75, izrađen od orahovog furnira, četvrtastog 

oblika, uklapa se u klasišan ili suvremen namještaj u doma
ćinstvu.

— KABINET M-8GHC, izrađen sa gvozdenim (željeznim) posto
ljem i tablom od orahovog furnira;

— KABINET M-86, izrađen je u obliku vitrine, od orahovog 
furnira, te se uklapa u klasičan ili suvremen namještaj u do
maćinstvu;

— KOFER PORTABL je visoko kvalitetan, jednostavan za ruko
vanje, te pogodan za domaćinstvo sa malim stambenim pro
storom. Šivaći stroj radi samo sa elektromotorom.

Svaki BAGAT šivaći stroj šiva naprijed i natrag, ima ugrađeno 
elektro osvjetljenje i radi na nožni pogon. Po želji kupca mon
tira se elektromotor te radi na elektro-pogon.
Šivaći stroj »ANA« nema električnog osvjetljenja niti ugrađen 
motor, te isključivo radi samo na nožni pogon.
Tvornica BAGAT svojim sadašnjim vlasnicima i budućim kup
cima omogućava više prednosti, među kojima su najvažnije:
— svjetska kvaliteta,
— dugogodišnja garancija (10 godina),
— besplatan pribor za kružno i kockasto šivanje, 

pombljivanje i štopanje,
— besplatan servis i osigurani rezervni dijelovi,
— tečaj šivanja i krojenja.

P O T R O Š A Č I !
Raduje nas što vas možemo informirati o još jednoj prednosti — 
a to je da svaki BAGAT šivaći stroj možete kupiti po

SPECIJALNO SNIŽENOJ CIJENI

ako izvršile uplatu u jednoj stranoj valuti, na bazi cijene ame
ričkog dolara ili njemačke marke.
Ako irnate svoje prijatelje ili rođake u inozemstvu, ili pak svoj 
derizni račun kod Narodne banke u našoj zemlji, možete vrlo 
bi'zo doći do kvalitetnog BAGAT šivaćeg stroja.
Iskoristite idealnu mogućnost, da BAGAT šivaći stroj kupite po

SPECIJALNO SNIŽENIM CIJENAMA

U USA $

»MAJA« NA KABINETIMA

M-75 M-8ghc M-86 Portabl
kofer

— sa svjetlom i bez motora 64 62 79 —

— sa svjetlom i sa motorom 74 72 89 64
»JADRANKA«
— sa svjetlom i bez motora 60 56 74
— sa svjetlom i sa motorom 70 66 85 60
»A  N A«
— bez svjetla i bez motora 56 53 71 —

U DM (zap.-njemačka marka)

»MAJA« NA KABINETIMA

M-75 M-8ghc M-86 Portabl
kofer

— sa osvjetljenjem i bez 
motora 255 232 314 ____

— sa svjetlom i sa motorom 298 288 357 255
»JADRANKA«
— sa svjetlom i bez motora
— sa svjetlom i- sa motorom

236
279

226
269

295
338 236

»A N A«
—■ bez svjetla i bez motora 226 215 285 —

Isporuku šivaćih strojeva vršimo odmah na adresu lica za koga 
je izvršena uplata, uz zaračunavanje provoznih troškova od 
750.— dinara po jednom, šivaćem stroju.
SVAKI ŠIVAĆI STROJ upakovan u »export« ambalažu koja je 
besplatna.
Vašu ušteđevinu ili gotovinu strančg novca za kupovinu naših 
proizvoda možete uplatiti kod najbliže filijale Narodne banke 
u vašem mjestu.
Uplatu po navedenim cijenama možete izvršiti putem Banke, 
poštom iil čekom u jednoj od slijedećih valuta: USA S, njemačka 
marka, kanadski dolar, engleska funta, francuski franak, tali
janska lira, austrijski šiling i druge konvertibilne valute, na 
adresu:

NARODNA BANKA — FILIJALA RIJEKA, za
1. »BRODOKOMERC« — export - import 

Rijeka, Beogradski trg br. 3/II.

Za svaka obavještenja obratite se navedenom poduzeću, ili di
rektno na TVORNICU »VLADO BAGAT« — ZADAR.

U SVAKOM DOMU — BAGAT ŠIVAĆI STROJ!


